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1. En base a los comentarios emitidos por la Direccion de Costas y Mares, a través de

MEMORANDO DICOMAR-521-2019, Observacion en base a las competencias de
Costas y mares se indica: "La informaciéon que aporta el promotor sefiala que
constantemente el drea de manglar sigue siendo alterada, sin embargo, de por medio no
se presenta ningun sustento o permiso que lo autorice.

Asi como consta en los archivos que uno de los propietarios de las fincas La Empresa
Grupo Intra, S. A., y a la vez parte de la promotora del proyecto, inscrita a la Ficha 610023,
documento 1318309 y su representante legal es EI Sr. MAHMUD TAHER YAFAR, con
cédula de identidad personal N-19-821 indicaba en el EIA categoria L proyecto de
movimiento de tierra Res. #007-12 del 25 de enero de 2012 lo siguiente:

5.0 Descripcion del proyecto, E/ proyecto consiste en un relleno de aproximadamente
40,000 m3 de tierra y tosca que van a ser comprados en sitios legalmente constituidos como
canteras para tal fin. La finca en donde se hara el relleno tiene oficialmente 8 hectareas
exactas, sin embargo, solo se utilizaran 3.8 hectareas de dicho terreno ya que hay una zona
de manglar que no va a ser intervenida. ". Por lo antes descrito, se solicita:

a. Presentar superficie y coordenadas UTM con DATUM de referencia del poligono
aprobado (categoria I); delimitando las areas que se excluyeron de manglar.

Respuesta 1.a. Como se reitera en la respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0089-2405-
2019 (Primera solicitud de informacion), y se presentaron las evidencias fotograficas, en
ninguno de los poligonos del proyecto FEDELMAR, existe vegetacién de manglar, tema
que fue reiterado en las inspecciones realizadas, tanto con las UAS como con el Ministerio
de Ambiente.

La pagina 6 del EslA Categoria | del proyecto MOVIMIENTO DE TIERRA del Grupo INTRA,
S: A., aprobado mediante Resolucion ARAPM-IA-007-2012, dice:

El alcance del proyecto se concretiza a las Finca N° 259,757, ubicada en Costa Sur, JUAN
DIAZ, en el mismo se desarrollaré sobre una superficie de 8 has, sin embargo solo se
intervendra 3.8 has +000 m 2 de la finca donde se realizara un relleno de 40,000 m3 de
tierra.

De confirmaciones en campo se comprueba que el letrero del Estudio de Impacto Ambiental
aprobado mediante Resolucion ARAPM-1A-007-2012, esta colocado en la Finca 259757,
con una superficie de 8.0 ha, como consta en la constancia de Registro Publico.

Revisando el EslA Categoria | aprobado se tienen las siguientes coordenadas UTM:

PUNTO NORTE ESTE

1 998341 672441
2 998401 671852
3 998182 672383
4 998201 671807
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Cabe destacar que aunque el EslA indica que son coordenadas UTM, pero no se define el
Datum utilizado y de revisiones parece que corresponden a UTM con Datum NAD27 y no
WGS84.
Se adjunta copia de la hoja N° 13 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | de GRUPO
INTRA, S.A. en donde se muestra la ubicacién y las coordenadas UTM del poligono
presentadas en el estudio del afio 2012. Ver anexos 1, fotografias de las fincas.

Estudio de Impacto Ambiental categoria 1 GRUPO INTRA, SA.

COORDENADAS UTM DEL POLIGONO

1 0[ILN 672441
2 SS5401 Br1852
3 SoB162 672383
4 SOE201 671807

13
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Registro Publico de Panama
™~ ™ 2
FIRMADO POR: CARLOS ABRAHAM No.c65646
WILSON MORALES s A &/
FECHA- 2016.0301 1430440500 Cafe L f ™ /-
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD . {
LOCALIZACION: COLON, PANAMA

ENTRADA 86484/2016 (0) DE FECHA 26/02/2016

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA Cddigo de Ubicacion 8712, Folio Real N® 258757 (F)

LOTE A, CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE: 8has.

CON UN VALOR DF 8/, 1,200,000.00 (UN MILLON DOSCIENTOS MIL BALBOAS)

MEDIDAS ¥ LINDEROS: AL NORTE DEL PUNTO N°1 AL PUNTO N*4 MIDE 500MTS CON RUMBO NOROESTE DE 817
19M 05 OESTE Y COLINDA CON EL SENOR ROCCO FRANCISCO VARCASIA AGUILAR AL ESTE DEL PUNTO N4 AL
PUNTO N°3 MIDE 160MTS CON RUMBO NORESTE DE 8" 41M OM ESTE Y COLINDA CON FL SENOR ROCCO
FRANCISCO VARCASIA AL SUR DEL PUNTO N*3 AL PUNTO N"2 MIDE 500MTS CON RUMBO SURESTE DE 817 19M
0S ¥ COLINDA CON EL SENOR ADROHER , S.A. Y JUAN TERON RAMIREZ Y OTROS AL OESTE DEL PUNTO N2 AL
PUNTO N°1 MIDE 160MTS CON RUMBOR SUROESTE DE 8" 41M OM OESTE ¥ COLINDA CON LA CALLE

SERVIDUMBRE.
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
FELDELMAR S.A. (FICHA 555676 TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD DESDE EL 14 DE MARZO DE 2007,
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN HIPOTECA, ANTICRESIS CON LIMITACION DE
DOMINIO HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE MEGA INTERNATIONAL COMMERCIAL BANK, CO. LTD. POR LA
SUMA DE TRES MILLONES BALBOAS (B/. 3,000,000.00) POR UN PLAZO DE 5 ARNOS , SEGUN CONSTA INSCRITO
AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8712, FOLIO REAL N2 259757 (F) EN LA
ENTRADA NUMERO ASIENTO 124992 TOMO 2011 DE FECHA 08/07/2011.

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 01 DE MARZO DE 2016
12:25 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA

LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

UIQUIDACION 1400760161

Este ha sido frmado con frma dechinica calVicada por CARLOS AERAHAN WELSON \WORALES

La sutentcidad de este documents poade ser verficada en & Sanvicio Web de Verficadidn: hips fwwa registro-publion geb a
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b. Indicar si cuenta con cierre del proyecto categoria I. En caso de contar con el cierre

del proyecto aprobado mediante resolucion No. 007-2012 de 25 de enero de 2012, se
requiere presentar:

1) Documentacion que evidencie que el proyecto aprobado, realizo el cierre del mismo.

RESPUESTA 1.b.1: El Grupo INTRA, S. A. no ha realizado el cierre del proyecto porque
aun esta recibiendo material, tienen planificado cerrar el proyecto el préximo 30 de
diciembre de 2019

Se ha hecho la consulta a la Direccion Regional de Panama Metropolitana sobre si el Grupo
INTRA, S. A. o si la Direccion de Verificacion del Desempefio Ambiental (DIVEDA) ha
realizado algun seguimiento al proyecto aprobado.

2) Presentar cronograma de ejecucién de las actividades a realizar en el poligono en
evaluacion y del poligono aprobado mediante resolucién No. 007-2012 de 25 de enero de
2012:; donde se establezca que la ejecucion de las actividades programadas para los
poligonos, que actualmente se encuentran en evaluacion, seran posterior a la culminacion
del plan de cierre estipulado en el Plan de Manejo Ambiental para el poligono aprobado.

RESPUESTA 1.b.2: El promotor presentara documento a MIAMBIENTE indicando cuales
seran sus acciones al respecto.

A Continuacién presentamos el cronograma de las actividades realizadas en el poligono
aprobado mediante la resolucion N°007-2012 de 25 de enero de 2012 y las actividades en
los nuevos poligonos luego que se realice el cierre estipulado en el Plano de Manejo
Ambiental Aprobado por la resolucion de 25 de enero de 2012.Ver anexos 2, cronograma.

< DEL PROYECTO Yoaroveco
APROBADO SEGUM RESOUICION (07-2812-25 EWERD 2012
[T —— Ee———— = L = =T o, = m) =] == ) T
O HMNMuUBANMIRIENETEENHTIEAENAARABOIOE AN IIEI O 200G
* PROTECTO MOVIEMEWTD DE TIERRA N

POUGORD DE 11 HAS RESOLUCION

67201275 EERD 2012
: = Fareem de Coratrwocién FIEY e b MURASID whe PRNUNTY
' + Limniera 3ol pigoms Vs kM DAL v BT -
. + B del trerere Atemen Se AA00Y 1777 i A 129312 = TL/OLS, i
. -+ Comosaer a2ows i DBTY jer SER2NIY &,
. + Nevetacom 1% hn v 01019 vie 29711518 S—=n
7 * Coroeiee s rrcdas oe mARACGS 2015 dhas hm 12503112 v 79111710 Z
' ’ Apandor N MeDZA2AY e XNI2/1S 4
’ ® Pofigonot en Evaleacion Lotificacidn Del 1165 dias Iwve S1/12/16 wik 19705721

Oearrofio Revidencial y Comercial FEDELMAR
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3) Indicar cual fue el volumen de relleno para el area aprobada mediante resolucion

No. 007-2012 de 25 de enero de 2012 y cual es el volumen necesario para las areas que
se encuentran en evaluacion.

RESPUESTA 1.b.3.: De acuerdo a lo indicado en el EslA aprobado serian 40,000 m3 de
material de relleno. Estos 40,000 m3 se ubicarian en una superficie de 3.8 ha, quiere decir
que para llegar a los 40,000 m3 se debid depositar 1.00 m de altura de material para llegar
a esa cantidad. No se tiene la topografia original para saber cual era el nivel de base y
determinar el volumen depositado.

A continuacion se detallan los volimenes requeridos en cada poligono del proyecto
FEDELMAR:

o Poligono A requiere de un volumen de relleno de 402,820.05 m®
° Poligono B requiere de un volumen adicional de 188,664.06 m®

En la siguiente figura se aprecian los dos poligonos a desarrollar, los cuales se sefialan
con dos flechas como Poligono A y Poligono B, ademas en la hoja anexa del plano CGP-
01 A también aparecen indicados estos dos poligonos.

c. Aclarar si el presente EslA en evaluacion abarcara el alcance de la huella del proyecto
categoria |, aprobado bajo Resolucién No. 007-2012 de 25 de enero de 2012.
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RESPUESTA 1.c. Si. El proyecto LOTIFICACION DEL DESARROLLO RESIDENCIAL Y
COMERCIAL FEDELMAR incluye la huella del proyecto Categoria I.

1)  De ser negativa su respuesta, presentar superficie y coordenadas de ubicacién UTM
especifico del poligono aprobado mediante Resolucién No. 007-2012 de 25 de enero
de 2012 y del alcance de la huella del EslA en evaluacion por separado.

RESPUESTA 1.c.: La respuesta es afirmativa.

d. Presentar acuerdo y/o autorizacién dada por los duefios de los terrenos a utilizar
para este fin, con cédulas, debidamente Notariadas y el Certificado del Registro Publico de
las propiedades originales. En caso de que el propietario sea una persona juridica, aportar
Registro Publico de la sociedad.

RESPUESTA 1.d: En el EslA en evaluacion se presentaron los registros de propiedad de
cada finca y la solicitud de evaluacion fue firmada por el representante legal de las cuatro
(4) promotoras. Ver anexo 3 se adjunta las copias de Registro Publico de las fincas y de las
Sociedades.

Adicionalmente, la solicitud de evaluacién del Estudio con fecha del 2017 cuenta con la
autorizacion de las cuatro empresas para la presentacion del Estudio de Impacto Ambiental.

2, Aunado a los comentarios antes sefialados a través de Informe Técnico DICOMAR
No. 061-2019 indica lo siguiente: "Respecto a la informacién técnica aportada de los
drenajes la promotora debe indicar como el disefio propuesto no va afectar la hidrologia de
los manglares aledarios o hacer las modificaciones pertinentes para cumplir este objetivo”.
Por otra parte, en la pagina 0022 de la respuesta a la pregunta 10, punto e, indica: "El
entorno del proyecto no se veréa afectado por las descargas pluviales ya que se mantendran
las escorrentias hacia el canal pluvial abierto el cual es el lugar hacia donde corren producto
de la topografia natural’. No obstante, a fin de no desmejorar la calidad de los ecosistemas
existentes en el area de influencia del proyecto. Por lo que se solicita:

a. Indicar el mecanismo y presentar propuesta de los drenajes, donde se evidencie que
los mismos no afectaran la hidrologia de los manglares aledafios.

RESPUESTA 2.a: El sistema pluvial propuesto para el proyecto FEDELMAR consiste en
una red de alcantarillas de hormigén reforzado que captan las aguas pluviales provenientes
de la calle de acceso y de los lotes aledarios las cuales son interceptadas mediante dos
cajones de concreto tipo 1008 de 2.44 x 2.44 metros los cuales se encuentran localizados
sobre las servidumbres de las futuras vias internas del proyecto hacia los linderos norte y
sur, estas aguas luego se descargan hacia la zanja de drenaje pluvial localizada en el
lindero Este de la propiedad la cual realiza su descarga final en el Rio Juan Diaz. Se
presentan los planos CGP-01, CGP 01A, INF-03, INF 03.1, INF-03.1.2, INF 03.2, INF -
03.2.1 en los cuales se aprecia el disefio del sistema pluvial propuesto. Ver anexo 4.
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3. De acuerdo a las consideraciones técnicas emitidas por la Direccién de Seguridad

Hidrica a través de Memorando DSH-0504-2019, recibido el 16 de julio de 2019, se solicita
lo siguiente "Entre las caracteristicas hidrolégicas e hidraulicas que nos gustaria conocer,
que ademas consideramos de relevancia para el proyecto dada la ubicacion del mismo, son
las siguientes:

1. Ubicacion del proyecto en relacién a la planicie de inundacion del rio Juan Diaz
usando los mismos tiempos de retorno que fueron utilizados para el anélisis de caudales
maximos.

RESPUESTA 3.1: El proyecto se encuentra localizado a aproximadamente a 220 metros
de la planicie de inundacion del Rio Juan Diaz para los periodos de retorno de 1:10,1:50 y
1:100 arios, se anexa el plano CGP-01A.

2. Saber si el plano de servidumbre fluvial fue aprobado y sellado por la Direccion
Regional de Panamé Metropolitana en relacion a la Quebrada Sin Nombre. Esto es de
relevancia para saber si se esta respetando el margen de servidumbre fluvial para la
lotificacion presentada en el poligono del proyecto.

RESPUESTA 3.2: El curso de agua que se encuentra adyacente al proyecto no es una
quebrada, se trata de una zanja construida para el manejo del drenaje pluvial del area del
proyecto. Por tanto no requiere demarcar una servidumbre fluvial por parte de la Direccion
Regional Panama Metropolitana.

3. Punto (cota y tramo) de alcance méaximo del impacto en la pleamar (nivel mas alto
de la marea) en el curso principal del Rio Juan Diaz".

RESPUESTA 3.3: La cota del nivel pleamar es 3.30 metros sobre el nivel medio del mar,
y su alcance maximo en el curso del Rio Juan Diaz se extiende desde la desembocadura
del Rio hasta la barriada Balmoral localizada a aproximadamente 7.5 km. Se anexa el
plano CGP-01A

4. En repuesta a la pregunta 2 y los diferentes subpuntos, referente a los comentarios
indicados por la Direccién de Areas Protegidas y Vida Silvestre, ahora Areas Protegidas y
Biodiversidad, emitidos a través de memorando DAPVS-1565-20116 del 28 de junio de
2017, en el que mencionan:

e En la pagina 0010 del punto 7 de la respuesta 2, se indica lo siguiente "Es posible
que dentro del EsIA se haya incluido informacién de la flora de las areas de
influencia indirecta, ya que la inspeccion realizada en la semana del 17 al 21 de
junio no se observaron estas especies”, no obstante, en el EslA paginas 132y 134
haciendo referencia a la vegetacion que se encuentra dentro del area del proyecto
describe "los poligonos estan cubiertos por una flora totalmente intervenida por
acciones humanas, sin asociaciones boscosas, cubiertos por pequefios parches
con mangle salado, mangle rojo, mangle blanco en regeneracion natural y herbazal,
... En este tipo de vegetacion se ubicaron dos pequefios parches cubiertos por
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regeneraciéon natural de mangle, que en total suma aproximadamente 0.003
hectareas... Por lo antes mencionado, se solicita:

RESPUESTA 4. Ya se presenté un Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il para el
mismo proyecto el 16 de marzo de 2015, realizado por la firma consultora ENVIRON &
SOCIAL CONSULTING, S. A, con IRC-011-2013.

El referido Estudio fue rechazado por | Ministerio de Ambiente mediante la Resolucion
DIEORA IA-Rech-015-2016 de 09 de agosto de 2016, principalmente por no cumplir con
lo establecido en el Articulo 43 del Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, por considerar que no se
presento la informacion complementaria solicitada mediante nota DIEORA-DEIAAC-0089-
1204-16 de 12 de abril de 2016, notificada al promotor el 15 de abril de 2016.

Revisado el Estudio de Impacto Ambiental rechazado se detectaron 12 aclaraciones o
ampliaciones solicitadas por el Ministerio de Ambiente, ademas de poder observarse en el
area un deterioro paulatino y progresivo de la vegetacién de manglar cercana al proyecto
y apreciarse que la zona del proyecto corresponde a una zona inundable en caso de
crecidas del Rio Juan Diaz.

Se presentd un nuevo documento dando respuesta a la solicitud de ampliacién no
contestada. El nuevo Estudio de Impacto Ambiental se presenté sustentado en el Articulo
47 del Decreto 123, que dice:

Articulo 47: Una vez rechazado un estudio de impacto ambiental en su fase de evaluacion
y agotada la via gubernativa, solo podra someterse nuevamente al proceso de evaluacion
hasta por dos (2) veces, si el mismo es presentado por un Consultor Ambiental distinto al
que elabord el documento rechazado y siempre que se subsanen las consideraciones
técnicas gue fundamentaron su rechazo.

El Estudio presentado en 2017, cumple con los objetivos de subsanar las consideraciones
técnicas que fundamentaron el rechazo; es decir, dando respuesta a las 12 consultas del
Ministerio. Al dar esa respuesta se supone que el resto del Estudio cumple con los
requerimientos.

Inspecciones realizadas conjuntamente con el Ministerio de Ambiente y las UAS, y
evidenciadas en la respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0089-2405-2019, no existen los
mencionados parches de vegetacion de manglar, asi que debe quedar claro que no se
afecta ninguna vegetacion de manglar.

a. Presentar los permisos o autorizaciones que sustente la tala, y/o eliminacion de las
distintas formaciones existentes en el area del proyecto (manglar, gramineas, etc.).
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RESPUESTA 4.a.: El promotor Grupo INTRA, S. A. no realizé pago en concepto de
indemnizacion ecologica, establecido en el literal a del articulo 4 de la Resolucion ARAPM-

IA-007-2012.

Revisando el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto del CRUPO INTRA, S. A.
aprobado mediante la Resolucion No. 007-2012 de 25 de enero de 2012, se tiene que en
su capitulo 7 indica:

7.0 Descripcion del Ambiente Biolégico: El sitio en donde se realizara el proyecto
carece de vegetacion con valor ambiental, se observo solo graminea y el lote carece de
fauna. Ver Fotos

7.1 Caracteristicas de la Flora: La flora del area del proyecto esté caracterizada por una
fuerte intervencion antropogénica, en donde se puede determinar que los sitios planos
tienen mayor tiempo de estar intervenidos, solamente predominan los pastos (Ver Fotos

en anexos).

Para caracterizar la vegetacion del poligono de desarrollo partimos del hecho cierto de que
el poligono es una finca, donde predomina el cultivo de pastos mejorados en toda la
superficie con arboles dispersos tanto nativos como exéticos.

7.1a. Tipos de vegetacion identificadas

7.1. a.1 Herbazales y arboles dispersos: Aproximadamente el 100% de la superficie total
del poligono propuesto para el proyecto esta cubierto de herbazales, donde predominan
la paja canalera.

No existe ningin permiso porque no se afectd ningun manglar.

b. Aclarar inconsistencia en relacion a la presencia de especies de manglar dentro del
poligono y presentar caracterizacion, inventario y si se encuentran en algun tipo de
amenaza tanto nacional como internacional.

RESPUESTA 4.b: En la primera respuesta a solicitud de informacion adicional se
presentaron las evidencias fotograficas que muestran que no hay ningun tipo de
vegetacion adicional a vegetacion herbacea de crecimiento espontaneo y por regeneracion
natural.

° En la pagina 011 de la respuesta 2. Indica que "El tema de |a flora y fauna ya ha sido
cubierto, tanto con el informe fotografico de la inspeccién realizada con drone como
la identificacion de fauna presentada, sin embargo, en dicho informe no se hace una
descripcion de tales especies de flora y fauna.

a. Presentar identificacion de flora y fauna correspondiente al informe fotografico.

RESPUESTA 4.a: La escasa vegetacion presente en los poligonos del proyecto
corresponde, en su totalidad, a vegetacion herbacea, correspondiente a gramineas (pastos
naturales como faragua (Hyparrhenia rufa) y paja canalera o paja blanca (Saccharum
spontaneum)).

00G9



Proyecto Lotificacion del
Desarrollo Residencial y Comercial Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il

FEDELMAR

Adicionalmente, se aprecian ejemplares de: dormidera (Mimosa pudica), batatilla (/oomoea
sp), hinojo (Piper hispidum), escobilla (Wissadula excelsior), chichica (Heliconia latisphata),
indiana (Panicum indicum), friega plato (Solanum mammosum), pasto para (Brachiaria
mutica), arrocillo (Echinochloa colonum), ratana (Ischaemum indica).

En cuanto a la fauna:

Durante el trabajo de campo realizado fueron escasos los registros de ejemplares de la
fauna que pudieron ser determinados. Para el caso de los mamiferos solo se obtuvieron
cuatro registros: ardilla (Sciurus variegatoides), fieque (Dasyprocta punctata), mapache
(Procyon lotor) y zariglieya (Didelphis marsupiallis).

En relacién al grupo de los reptiles, se detecté la presencia de borriguero comun (Ameiva
ameiva), iguana negra (Ctenosaura sp), meracho (Basiliscus basiliscus) y la iguana verde
(lguana iguana).

En cuanto a los anfibios, el grupo de los anuros conocidos vulgarmente como ranas y sapos,
se encontraron las especies: Bufo marinus, Hyla microcephala, Eleutherodactylus sp y la
rana tungara (Engyptomops pustulosus).

En lo que respecta a las aves, por ser este un grupo muy diverso en el pais (mas de 900
especies) y por ocupar una gran diversidad de habitat, pudo determinarse una mayor
cantidad de especies en relacion a los otros grupos. Para las aves se registraron en total
12 especies, entre las cuales se encuentran: paloma rabiblanca (Leptotila verreauxi), tirano
tropical (Tyrannus melancholicus), azulejo (Thraupis episcopus), chango (Quisculus
mexicanus), gallinazo negro (Coragyps atratus), Caracara (Milvago chimachima), pechi
amarillo (Tyrannus melancholicus). En las areas dentro de los parches de manglares se
aprecio la presencia de especies como: pato glichichi (Dendrocygna autumnalis), garza
blanca o garceta grande (Ardea alba) gavilan cangrejero colorado o busardo sabanero
(Buteogallus meridionalis), gavilan cangrejero (Buteogallus anthracinus), loro mofia amarilla
también conocido como loro Coroniamarillo o loro real amazénico (Amazona ochrocephala).

. En la pagina 0019 de la respuesta a la pregunta 7b, se adjunta estudio de Integral
de actuaciones de Mitigacion de Inundaciones en la Cuenca de Juan Diaz,
desarrollado por el BID por el instituto de Hidraulica Ambiental de la universidad de
Cantabria; no obstante, no se propone medidas a implementar para evitar
afectaciones al rio, manglares e inundaciones provocados por los rellenos, que
podria generar el desarrollo del proyecto en evaluacién. Por lo antes descrito, se
solicita;

a.  Definir riesgos y medidas, y los mecanismos, acciones de prevencion, mitigacion
a implementar, considerando la posible afectacion a las fuentes hidricas (rio Juan
Diaz y canal abierto), areas de manglar, que se podrian generar por el desarrollo
del proyecto en evaluacioén, incluirlos en el analisis de este punto.
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RESPUESTA a: El proyecto no generara riesgos de inundacion en virtud que el Rio Juan
Diaz sera canalizado por el Ministerio de la Presidencia la cual otorgé una orden de
proceder al Consorcio Juan Diaz, mediante la nota SMP-N-160-2019, la cual estamos

adjuntando. Ver anexo 5

b. Presentar plan de prevencién de riesgos, considerando las planicies de
inundacion con relleno y sin el mismo, niveles promedios y maximos que alcanza
la marea en el area de influencia del proyecto durante la etapa de construccion y
operacién del proyecto.

RESPUESTA b: El proyecto no generara riesgos de inundacién en virtud que el Rio Juan
Diaz sera canalizado por el Ministerio de la Presidencia la cual otorgé una orden de
proceder al Consorcio Juan Diaz, mediante la nota SMP-N-160-2019, la cual estamos
adjuntando. Ver anexo 5.

5. En la pagina 0055 de la respuesta a la pregunta 4, donde se solicita aclarar el
sistema a utilizar para la disposicion de las aguas residuales, el promotor adjunté nota
UCP-SP-1735-2016 del 5 de octubre de 2016, la cual indica lo siguiente "... Dicha estacion
de Bombeo, asi como la linea de impulsion tiene la capacidad para recibir y conducir los
caudales del Proyecto en mencion."”, no obstante, la misma data del afio 2016. Por lo antes
descrito, se solicita:

a. Presentar nota o certificacion actualizada, por parte de la entidad competente
donde se indique que la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para el
Saneamiento de la Bahia de Panama tiene la capacidad para recibir las aguas
residuales del referido proyecto.

RESPUESTA 5.a.: Se adjunta nota actualizada N° UCP-SP-2679-2019 mediante la cual
se autoriza la interconexién al Programa de Saneamiento de Panama, y se certifica que la
planta de tratamiento de aguas residuales tiene capacidad para recibir las aguas del
proyecto y de los colindantes. Ver anexo 6.

b. Definir el alcance del tratamiento o pre tratamiento que se le dara al efluente
antes de la descarga al sistema de alcantarillado del Proyecto de Saneamiento
de la Bahia.

RESPUESTA 5.b: El alcance del tratamiento de las aguas residuales antes de la descarga
al sistema de alcantarilado de Saneamiento de la Bahia consiste de los siguientes
elementos:

1. Tratamiento Preliminar compuesto por rejillas y desarenadores

2.  Tratamiento Primario que se encargara de la eliminacién de los sélidos organicos
suspendidos y coloidales sedimentables.

Cabe resaltar que la caracterizacion de las aguas residuales del proyecto es del tipo

domeésticas.

C. Presentar superficie y coordenadas UTM con su respectivo Datum de
referencia, en orden secuencial, en formato Excel de la ubicacion del sistema
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de tratamiento o pretratamiento y donde se conectara al sistema del Proyecto
de Saneamiento de la Bahia, ademas indicar su longitud.

RESPUESTA 5.c: El Pretratamiento estara localizado en dos poligonos a saber:

Poligono N°1
Estacion s Esta . | UNGHEL |

1 671923.50
2 671946.54
3 671959.35
4 671936.30
Area= 600 m?

998643.72
998662.93
998647.57
998628.36

Datum: UTM WGS — 84, Zona 17 N

Poligono N°2
1 672565.97 998351.85
2 998344.93 672595.16
3 998331.31 672591.93
4 998338.23 672562.74
Area= 420 m?

Datum: UTM WGS -84, Zona 17 N

La conexion del sistema de pretratamiento con el sistema del Proyecto de Saneamiento
de la Bahia de Panama se realizara en la camara CIS-SF-02B con coordenadas Este:
671018.621, Norte: 998745.589, a una distancia de 2.83 km.

d.Indicar el caudal promedio de la descarga, coordenada UTM con su respectivo
Datum de referencia, en orden secuencial, en formato Excel de la ubicacién del punto
de descarga, caudal receptor de la descarga

RESPUESTA 5.d: El caudal promedio de |la descarga sera de 62.24 I/s 0 0.06224 m/s, y
el caudal receptor (Rio Juan Diaz) de la descarga es de 6.1 m*/s en promedio.

| Estacion | __Este | Norte
1 671589.60  998371.42
2 671808.18  998551.23
3 671927.17  998653.78

Datum: UTM WGS - 84, Zona 17 N

e. Luego que el sistema se conecte a saneamiento de la Bahia, indicar si se
continuara con el tratamiento previo a las aguas residuales cumpliendo asi con
la COPANIT 39-2000, la cual regula las descargas a sistemas de recoleccion
de aguas residuales.
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RESPUESTA 5.e: Una vez conectados al sistema de Saneamiento de la Bahia, se podra
prescindir del sistema de pretratamiento, en caso que la caracterizacion de las aguas
residuales muestre presencia de origenes industriales se debera entonces continuar con
el sistema de pretratamiento.

En caso de que estas instalaciones se ubiquen, fuera del poligono, se requiere:

a. Presentar linea base del terreno que atraviesa la tuberia de recoleccion, estaciones
de bombeo conectadas hasta su interconexion con la Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales para el Saneamiento de la Bahia de Panama, impactos y medidas
de mitigacion a implementar.

RESPUESTA a.: Las instalaciones del sistema de pretratamiento se ubican dentro de los
poligonos que son propiedad del promotor del proyecto.

b. Presentar acuerdo y/o autorizacién dada por los duefios de los terrenos a utilizar para
este fin, con cédulas, debidamente Notariadas y el Certificado del Registro Publico
de las propiedades originales. En caso de que el propietario sea una persona juridica,
aportar Registro Publico de la sociedad.

RESPUESTA b: No se requiere una autorizacion para la ubicacién de las instalaciones de
los sistemas ya que se encuentran localizadas dentro de los poligonos que son propiedad
del promotor del proyecto.

6. En la pagina 0019 de la respuesta a la pregunta 7, punto a, se aporta participacion
ciudadana realizada a través de encuestas; no obstante, no se evidencia la participacion
de las autoridades (actores claves) en las mismas. Por lo cual se solicita:

a. Aportar participacion ciudadana con los aportes de las autoridades, tal como lo
establece el articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, del
area del proyecto; incluir dicha informacién dentro del analisis de este punto y
presentar los resultados.

RESPUESTA 6.a: En el punto 10.5.6. Resultados de las entrevistas a Actores Claves se
indica:

10.5.6. Resultados de las Entrevistas a Actores Claves.

La Entrevista es un método de investigaciéon dentro del componente social, frecuentemente
utilizado para obtener informacion de actores claves dentro del area poblada influenciada
directamente por el proyecto, objeto del estudio. Dichos actores se identifican durante el
recorrido que se hace como parte del proceso participativo que se busca construir para el
presente estudio. En el marco de esta actividad, los actores identificados son: La Junta
Comunal y la Escuela Primaria José Maria Torrijos, siendo participativa a través de los
funcionarios que se encontraban en el momento de la visita, a saber: Yavani Batista
(secretaria), las profesoras Efigenia Tobeiro y Deysi Dimas, respectivamente.

La informacion brindada por los actores se gener6 por intermedio del conjunto de preguntas
abiertas para cada uno pudiese expresar sus ideas libremente. No obstante, previamente

€013



Proyecto Lotificacion del
Desarrollo Residencial y Comercial Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il

FEDELMAR

a cada uno se le brindo la explicacién respectiva sobre el proyecto, con el apoyo de plano
e imagen Google Earth del area especifica.

7. En la pagina 0019 y 0091 en respuesta a la pregunta 8, se adjunta nota No. FGG-
19-167 del 30 de mayo de 2019 solicitando al Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN) la actualizacion de la certificacion de infraestructura del sistema de
agua potable y alcantarillado sanitario para el proyecto. Por lo antes descrito, se solicita:

a. Presentar certificacién vigente del IDAAN, para abastecer de agua potable el
proyecto.

RESPUESTA 7.a: Presentamos certificacion actualizada del IDAAN para abastecer de
agua al proyecto a través de nota N° 100 Cert-DNING del 27 de junio de 2019 por el IDAAN
certificacion actualizada de los sistemas de acueducto para abastecer de agua potable al

proyecto ver anexo 7.

b. Presentar longitud y coordenadas UTM con su respectivo Datum de referencia,
en orden secuencial, en formato Excel que determinen la ubicacién hacia donde
el proyecto se conectara al sistema de agua potable.

RESPUESTA 7.b.: A continuacién presentamos las coordenadas en el sistema UTMWGS
84, Zona 17N y longitud del punto donde se realizara la interconexion al sistema del

IDAAN:

672583.127 999058.678

19.80

pA 672579.118 999078.066
210.67

3 672418.136 999213.958
Total 230.47

En caso de que estas instalaciones se ubiquen fuera del poligono, se requiere:

a. Presentar linea base del terreno que atraviesa la tuberia para la conexion de las
tuberias para el abastecimiento del agua potable, impactos y medidas de mitigacion
a implementar.

RESPUESTA a.: La interconexion al sistema del Acueducto del IDAAN se realizara
atravesando las servidumbres viales existentes de la calle o boulevard.

b. Presentar acuerdo y/o autorizacién dada por los duefios de los terrenos a utilizar
para este fin, con cédulas, debidamente Notariadas y el Certificado del Registro
Plblico de las propiedades originales. En caso de que el propietario sea una
persona juridica, aportar Registro Publico de la sociedad.
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RESPUESTA b: La interconexion con el sistema de acueductos se realizara utilizando las
servidumbres publicas existentes de manera que no se requiere de permisos de los
propietarios de terrenos privados.

8. En la pagina 0021 respuesta a la pregunta 9, punto a, se indica: "Esto requerira tres
sub- elevaciones compactadas por cada etapa de elevacion. Al terminar nivel de elevacion
final (6m) se deberd esperar un periodo de 45 a 60 dias para minimizar futuros
asentamientos...” no obstante, en respuesta al punto d, se indica que: "Las alturas
promedio a rellenar en los poligonos son las siguientes: Poligono A: 1.80 m, Poligono B:
2.16 m ".Por lo antes descrito, se solicita:

a. Definir la altura de las areas a rellenar en los poligonos.

RESPUESTA 8.a: La cota final propuesta para los rellenos en los poligonos es 7.30 metros
sobre el nivel medio del mar de manera que las alturas a rellenar quedan de la siguiente
manera:

Nombre del Datos de la Finca Altura Nivel de Relleno
Poligono Promedio de
Relleno

Poligono A Grupo Intra S.A. 2.58 m 7.30 msnm
Diamanda Industries INC.
Inversiones Costa Brava

Poligono B Fedelmar S.A. 2.85m 7.30 msnm

El método constructivo implica en dividir la altura total de relleno en tres capas de la
siguiente manera:

Nombre del Poligono Datos de la Finca Altura
Promedio de
Relleno

Poligono A Grupo Intra S.A. 258m 4 Capas de 0.65 m
Diamanda Industries INC.
Inversiones Costa Brava

Poligono B Fedelmar S.A. 285m 4 capas de 0.70 m
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) Referente al punto b, sobre el porcentaje de vegetacién de las areas que se proponen
conservar se indica: "Los parques representan un total de 17,859.30 m2 aproximadamente
representan el 7.55% del proyecto. La propuesta trata de establecer un balance entre el
area que se asigna a los lotes residenciales, y el drea verde o de uso publico que ayudara
al esparcimiento de los residentes". Considerando, lo antes expuesto se solicita:

a. Presentar las areas, porcentaje y coordenadas UTM con DATUM de referencia de
ocupacion de los terrenos.

RESPUESTA a.: A continuacién presentamos las coordenadas UTM con Datum WGS 84 zona
17N de los terrenos que se estableceran como parques del proyecto:

Parque P1 en el Poligono A

1 672273.07 998645.40
94 373
2 672251.27 998553.46
129.30
3 672125.45 998583.27
Arco, R=5.70
4 672121.22 998590.13
83.002
5 672140.37 998670.89
Arco, R=5.70
6 672146.13 998675.27
1 130.406 672273.07 998645.40

Area=12722.04 m?

Parque P2 en el Poligono B

| Estacion | Distancia | _Este | Norte |

1 672673.85 998351.73
63.518
2 672659.19 998289.92
Arco, R=4.00
3 672654.38 998286.95
51.995
4 672603.79 998298.95
Arco, R=4.00
5 672600.82 998303.76
63.516
6 672615.47 998365.57
Arco, R=4.00
7 672620.28 998368.54
51.999
8 672670.88 998356.54
Arco, R=4.00
1 672673.85 998351.73

Area= 4277.06 m?
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Parque P3 en el Poligono B

Estacion Distancia

1 672908.65 998301.76
3.83
2 672909.53 998305.48
Arco, R=9.66

3 672904.41 998316.37
29.46

4 672911.20 998345.04
34.99

5 672945.25 998336.97
42.65

6 672935.50 998295.45
27.58

1 672908.65 998301.76

Area= 1414.14 m?

Parque P4 en el Poligono B

Estacion Distancia Este
1 672894.06 998240.17
15.10
2 672890.57 998225.48
Arco R =9.65
3 672879.40 998218.22
29.24
4 672872.66 998189.77
36.69
5 672908.35 998181.28
54.00
6 672920.80 998233.83
27.49
1 672894.06 998240.17
Area= 1773.25 m?
Parque | Area
P1 12722.04 m2
P3 4277.06 m?2
P3 1414.14 m2
P4 1773.25 m?2
Total 20186.49 m?

A continuacion procedemos a calcular el porcentaje de area de los parques con respecto al area
total del poligono: % = (Aparques / Apoligonos) *100 % = (20186.49 /236599) = 8.53 %

L o)
<
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9. En respuesta a la pregunta 12, punto b, se presentan los alineamientos de las diferentes
vias a construir y boulevard; posteriormente en el punto 12c, se indica que "Todas las vias del
proyecto estan incluidas dentro del poligono al cual se le hizo el Estudio de Impacto Ambiental

. "No obstante, de acuerdo a verificacion de coordenadas por DIAM mediante cartografia
ilustrativa a través de MEMORANDO-DIAM 0783-2019 se observa que el alineamiento del
Boulevard se encuentra fuera de los poligonos propuestos. Ademas, sefala las longitudes de
los siguientes alineamientos: Alineamiento Ave. Boulevard Balboa: 94.361 m, Ave. Costa Brava:
475.841, Ave. Dos mares: 561.113 m, Ave. El Faro: 469.763m, Calle Acuazul: 119.383 m, Calle
Barlovento: 129.415m, Calle Costa Sur; 86.515m, Calles de los Delfines: 415.041m, Calles de
los Defines 2: 628.694 m, Calle Las Acacias: 86.518 m, Calle Paseo las Olas: 86.515 m, Calles
Las Palmeras: 86.510m, Calle Marazul: 86.504 m, Calle Marfil. 86.507 m, Calle Paseo
Rompeolas: 119.376 m, Calle Sotaventol 19.373 m, Alineamiento del Boulevard: 1,000 ,
lineamiento S/N: 469.767 m. Por lo antes descrito, se solicita:

a.  Aclarar si el alineamiento del boulevard forma parte del alcance del EslA; e indicar si
cuentan con alguna herramienta de Gestién ambiental aprobado y presentar
documentacion que evidencie la misma.

RESPUESTA 9.a: El alineamiento del Boulevard de 1000 m sera utilizado como via de acceso
a los poligonos y se encuentra localizada sobre la servidumbre via existente; para este
alineamiento se cuenta con la herramienta de Gestion Ambiental Aprobada de guia de buenas

practicas.

b. Presentar superficie y coordenadas UTM con DATUM especifico del poligono
correspondientes al boulevard.

RESPUESTA 9.b: A continuacion presentamos las coordenadas que definen la superficie del
Boulevard en el Datum: UTM WGS - 84, Zona 17 N

Boulevard
mm_z_-m!-

672352.58 998091.13
20.00

2 672372.04 998086.52
216.00

3 672421.84 998296.70
160.00

4 672458.77 998452.38
343.92

5 672537.57 098787.16
262.13

6 672598.57 999042.09
17.87

7 672602.69 999059.47
20.01

8 672583.22 999064.09

0023
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C.

Estacion Distancia | ___Este | _Norte

79.79
9 672564.82 998986.44
96.40
10 672542.59 998892 64
102.79
11 672518.90 998792.70
41.49
12 672509.33 998752.33
43.92
13 672500.61 998709.28
11.99
14 672496.45 998698.04
147.11
15 672462.52 9986554.89
476.62
1 672352.58 998091.13

Presentar autorizacion para la utilizacion de los terrenos y copia de cédula del propietario,
ambos documentos debidamente notariados. En caso de que el propietario sea una
persona juridica, aportar Registro Publico de la sociedad.

RESPUESTA 9.c: Se presenta nota de autorizacion emitida por Compafiia de Lefevre S.A. Ver
Anexo 8

1)

En caso de no contar con herramienta de gestién ambiental aprobada se solicita:

Registro publico de la propiedad, autorizacion para la utilizacién del terreno y copia de
cédula del propietario, ambos documentos debidamente notariados. En caso de que el
propietario sea una persona juridica, aportar Registro Publico de la sociedad.

Presentar superficie y coordenadas UTM con DATUM especifico del poligono
correspondientes.

Presentar linea base del sitio del boulevard impactos y medidas de mitigacién a
implementar.

Presentar andlisis de calidad de agua de los cuerpos de aguas donde se propone la
construccion de infraestructuras, elaborada por un laboratorio acreditado, Estudio
Hidrolégico e hidraulica firmada y sellada por un profesional idéneo, en caso de existir
fuentes hidricas en el mismo.

Presentar autorizaciones y/o permisos donde se indica que se permite el acceso al
proyecto a través de una conexion del Boulevard Costa Sur.

RESPUESTA 9.e: El acceso se realizara a través de la servidumbre existente del Boulevard,
para el cual se adjunta nota de autorizacion emitida por Compariia de Lefevre S A No
estaremos utilizando la conexion por el Boulevard Costa Sur. Ver Anexo 8.
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area donde se pretende desarrollar el proyecto se encuentra ubicado en una zona de
vulnerabilidad y riesgo. Por lo antes descrito, se solicita:

a. Presentar nota o certificacion actualizada del Sistema Nacional de Protecciéon Civil
(SINAPROC), Direccién de Prevencién y mitigacion de desastres.

RESPUESTA 9.a: Aun el Sistema Nacional de Proteccion Civil no ha realizado la inspeccion al
proyecto, a pesar de haber sido solicitada mediante la nota FGG-19-168. Ver anexo 8

11. En la pagina 183 de EslA, Descripcion de las medidas de mitigacion especificas, se
indica: "Esto sera realizado mediante el disefio y elaboracién de programas conformados por
acciones y medidas que lograran alcanzar el objetivo antes mencionado. Programa
socioeconomico e histérico-cultural”. No obstante, el dicho programa no es desarrollado. Por lo
antes descrito, se solicita:

a. Presentar programa socioecondmico e histérico-cultural, que se propone realizar.
RESPUESTA 11.a: Programa Socioeconémico e Histérico-Cultural
Medidas para Potenciar la Generacién de Empleos

Es recomendable que de este impacto positivo se beneficie, en la medida de lo posible, a la
poblacion cercana al area del Proyecto. Las medidas propuestas para lograr lo anterior son las
siguientes:

. Divulgar previo al inicio de la etapa de construccién informacion en la cual se sefiale
claramente la preferencia en la contratacion de mano de obra local, entiéndase cercana al
area del Proyecto.

. Prohibir que en las instalaciones de desarrollo del Proyecto se mantenga personal que no
ha sido contratado directamente para trabajar en la obra.
. Promover la contratacion de mano de obra local, cumpliendo con los requisitos de

reclutamiento y con las politicas generales sobre trabajo y condiciones laborales.

Medidas para el Control de la Generacion de Desperdicios Orgénicos e Inorganicos

Producido por los Trabajadores
Para el control de los desperdicios por el grupo de trabajados, se han determinado las siguientes

medidas de mitigacion.

. Colocar recipientes debidamente identificados y en lugares comunes dentro del Proyecto
para que el trabajador, segun el tipo de desperdicio organico o inorganico, los deposite
adecuadamente.

. Colocar letrinas portatiles en el area de trabajo, se recomienda 1 por cada 15 empleados y

asegurar la frecuencia de limpieza adecuada de las mismas.
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. Brindar capacitacion al personal una vez inicia sus funciones con la empresa, sobre temas
relacionados con el manejo y control de la basura y los desechos.

. Los desperdicios recolectados deben ser traslados hacia el vertedero de Cerro Patacon,
para evitar que éstos se conviertan en vectores de enfermedades.

. Tener areas especificas y adecuadas donde el personal pueda ingerir sus alimentos en su
tiempo de descanso.

. Tener personal disponible para las labores de limpieza en todo el perimetro del Proyecto,

sobre todo en las areas comunes de los trabajadores.

Medidas para el Control del Cambio del Paisaje

. Eliminar la vegetacién que sea meramente necesaria para el desarrollo del Proyecto en
estudio.

. Controlar la erosién en las zonas de excavaciones.

. Evitar los cambios innecesarios de la topografia del area del Proyecto.

. Revegetar con especies de grama nativas, las areas no utilizadas en la construccion del
Proyecto, y que ayuden a mejorar la calidad paisajistica.

. Evitar la diseminacion de basura dentro o fuera del area del Proyecto.

Medidas para el control en la interrupcion del normal flujo vehicular

. Una vez en el area del proyecto, mantener el uso del equipo pesado y de transporte dentro
de la infraestructura vial interna.
. Colocar avisos (letreros) de advertencia y conos de seguridad en sitios de riesgo potencial,

tales como los puntos de entrada y salida de camiones y equipos rodantes; que permitan
alertar a los usuarios sobre las posibles molestias que estos pudiesen ocasionar.

. Regular la velocidad de los vehiculos y maquinarias del proyecto a lo largo de las vias
utilizadas, especialmente cuando se transite en los lugares poblados.

. Tramitar con la ATTT el permiso de ruta de camiones para el transporte de material
requerido para las actividades de relleno.

. La empresa debera cumplir con la reglamentacién correspondiente de Pesos vy
Dimensiones del Ministerio de Obras Publicas (MOP).

Medidas para el control a la afectacion de los sitios arqueolégicos desconocidos

Las investigaciones de campo indican la ausencia de restos arqueolégicos en el area del
proyecto. Sin embargo, los encargados ambientales deben supervisar durante la construccion,
los movimientos de tierra a fin de verificar la presencia de vestigios arqueolégicos en las areas
donde ello ocurra. En caso tal de que ocurran hallazgos de los denominados Sitios Arqueolégicos
Desconocidos (por no haber sido identificados en las investigaciones preliminares), debera
procederse de la siguiente forma:

. Suspender la actividad que ocasione afectacién a un Sitio Arqueolégico desconocido en un
radio de al menos 50 metros.

. Contactar un arqueélogo profesional y notificar a la autoridad competente (DNPH-INAC).

. El arquedlogo debera efectuar las acciones pertinentes tendientes a registrar los sustratos
removidos y evaluar los contextos no perturbados, durante un lapso de tiempo prudencial
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que no perjudique las obras del proyecto, pero que tampoco desmerite la calidad del
registro detallado y profesional del yacimiento o yacimientos descubiertos; estas acciones
deberan contemplar también las siguientes actividades:
Recoleccion o rescate sistematico de los materiales arqueolégicos en superficie;
Excavaciones dentro del area de cada sitio;
Ubicacion y exploracion de areas de actividad (habitacion, enterramientos, etcétera);
Analisis de los materiales recuperados y procesamiento de todos los datos para elaborar
el informe técnico correspondiente;
o En caso de recuperarse piezas completas o casi completas, debera elaborarse un
catalogo a modo de registro para la DNPH-INAC.

O O O ©O

12. En la pagina 186 del EslA, Cuadro 10.2 Programa de Proteccion del Suelo, Medidas
para el control de la contaminacion de las aguas superficiales, se indica lo siguiente: “... Dirigir
las aguas producto del lavado de maquinarias a un sistema de retencion de sedimentos y
separador de grasas”. En otro aspecto, en |la pagina 187 del EslA, Cuadro 10.3 Programa de
Mitigacion para el Ambiente Biolégico, Medidas para control de la perdida de cobertura
vegetal, se indica: "En comin acuerdo con MIAMBIENTE y el Municipio de Panama elegir el
sitio adecuado para la disposicion de temporal y final de la biomasa vegetal talada durante el
desmonte y limpieza".

En este sentido, se solicita:

a. Aclarar el alcance del sistema a utilizar (retencién de sedimentos y separador de
grasas).

RESPUESTA 12.a: El agua proveniente del lavado de maquinarias se dirigira un sistema
compuesto por los siguientes elementos:

Retencion de sedimentos y Separador de Grasas: las aguas con grasas y aceites se
almacenaran en un depésito rectangular el cual contara con una tuberia de entrada'y una tuberia
de salida de manera que las aguas no formen corrientes y las particulas sélidas se sedimenten
y precipiten hacia el fondo del depdsito, esta unidad tendra un volumen de 8 m® de
almacenamiento con dimensiones de 2.05m x 2.60m x 1.50 m.

En la siguiente figura se ilustra el concepto de los elementos para la retencién y separacién de
grasas.
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ACCESO SUPERIOR

SOLIDOS

b. Presentar superficie y coordenadas UTM con su respectivo Datum de referencia, en
orden secuencial, en formato Excel de la ubicacién del sistema propuesto, biomasa
vegetal talada (temporal y final).

RESPUESTA 12.b: El sitio para la ubicacion del sistema propuesto, biomasa vegetal talada
temporal y final se ha estipulado que se establezca en el parque N°1 del poligono A, el cual tiene
las siguientes coordenadas:

Parque P1 en el Poligono A

Estacion Distancia Este Norte
1 672273.07 998645.40
94.373
2 672251.27 998553.46
129.30
3 672125.45 998583.27
Arco, R=5.70
4 672121.22 998590.13
83.002
5 672140.37 998670.89
Arco, R=5.70
6 672146.13 998675.27
1 130.406 672273.07 998645.40

Area=12722.04 m?
En caso de que éstos se ubiquen, fuera del poligono, se requiere:

a. Presentar linea base del terreno, impactos y medidas de mitigacion a implementar.

b. Presentar acuerdo y/o autorizacion dada por los duefios de los terrenos a utilizar para
este fin, con cédulas, debidamente Notariadas y el Certificado del Registro Publico de
las propiedades originales. En caso de que el propietario sea una persona juridica,
aportar Registro Publico de la sociedad.

00z8
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RESPUESTA: Se ha decidido que no se permitira el lavado de maquinarias y equipos en el area
del proyecto. Esta actividad, al igual que las reparaciones y mantenimiento de los mismo deberan
ser realizados en talleres especializados ubicados fuera del area del proyecto, de forma que los
vehiculos, maquinarias y equipos seran sacados del area del proyecto para cualquier actividad
que pueda implicar riesgo de derrame de aceites, lubricantes o hidrocarburos.

13. De acuerdo a los Contenidos Minimos, establecidos en el articulo 26, del Decreto
Ejecutivo 123 del 24 de agosto de 2009, Punto 9.2, sefiala que debe contener la Identificacion
de los impactos ambientales especificos, su caracter, grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del area, duracion y reversibilidad entre otros; no
obstante, dicho punto en la pagina 179 del EslA, Cuadro, 9.10. Jerarquizacion de Impactos
del Proyecto, no se contemplaron algunos de éstos puntos. Por lo antes descrito, se solicita:

a. Presentar el Punto 9.2 Identificacion de los impactos ambientales especificos, su caracter,
grado de perturbacion, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del area,
duracion y reversibilidad entre otros, tomando en cuenta los parametros de grado de
perturbacion, riesgo de ocurrencia y caracter; indicar sus debidas valoraciones y ajustes
pertinentes a los cuadros que poseen relacion con el punto antes mencionado.

RESPUESTA a: El cuadro 9.2 presenta la valoracion de los impactos en funcién de lo establecido
en los contenidos minimos del Articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 2009. Aunque la
valoracion presentada no es numérica, si es una valoracion y su relevancia queda resumida en
la columna correspondiente a Importancia Ambiental.

Se pregunta al evaluador si no es valido para su criterio el Método utilizado en este Estudio, que
corresponde al Método MEL-ENEL' para la jerarquizacion de los impactos, mediante un proceso
de analisis interdisciplinario, para la depuraciéon de los impactos negativos y positivos
identificados en la Matriz (Causa-Efecto), resumen de interaccion, resultando impactos
genéricos positivos e impactos potenciales genericos negativos.

Para la identificacion de los impactos ambientales y sociales se utilizé una matriz Causa-Efecto,
ya que se han identificado las acciones y los factores del ambiente, que se estima seran
impactados por aquellas y obtener una valoracion cualitativa de los efectos negativos por el
desarrollo del Proyecto. Para identificar los impactos ambientales especificos del Proyecto
“|_otificacion del Desarrollo Residencial y Comercial FEDELMAR”, se construyé la matriz de
importancia (valoracion cualitativa) causa-efecto, donde se analizé la interrelacién entre los
posibles impactos ambientales y los criterios de afectacion, en la etapa de construccion.

1 E] método MEL-ENEL es un sistema racional de generaciéon, manejo y procesamiento de datos
ambientales, aplicable como herramienta para la evaluacién ambiental de proyectos en etapa de pre
inversion o en operacion, que garantiza al equipo interdisciplinario el conocimiento exhaustivo del proyecto
y del medio ambiente circundante, la identificacion completa de sus impactos potenciales, una adecuada
evaluacion y priorizacion de acuerdo con su significancia ambiental y los criterios para definir el limite entre
el nivel significativo y no significativo, para efectos de justificar cudles impactos negativos requieren de
medidas de control ambiental.
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La matriz causa-efecto identifica las interacciones significativas especificas, mediante los juicios
de importancia: Alto, medio, bajo, negativo, positivo, poco, medio, mucho, temporal, permanente,
local, regional, nacional, reversible e irreversible. De las interacciones, se identifican aquellas de
mayor efecto sobre los aspectos ambientales (Cuadro 9.2).

Cuadro 9.2. Identificacion de Impactos en la Fase de Construccion

Impactos Grado de ; Extensién | Riesgo de importancia
Ambientales M Perturbacién eyl del Area | Ocurrencia el Ambiental

Generacion de
Polvo, Gases y
Particulas Negativo Medio Temporal Local Bajo Reversible Media
(Alteracion de la
Calidad del Aire)

Generacion de . . : -
Olores Molestos Negativo Poco Temporal Local Bajo Reversible Baja

glcl;ir:;nento i Negativo Medio Temporal Local Bajo Reversible Media
Compactacion . . . :
del Suelo Negativo Alto Temporal Local Medio Ireversible Media
Generacion  de : . . .
Joetnns Slidoe Negativo Poco Temporal Local Bajo Reversible Media
Seiice L& Negativo Medio Pemanente Local Medio Reversible Baja

Vegetacion

Perturbacién de : : ; .
la Fauna Silvestre Negativo Poco Temporal Local Medio Reversible Media
Aumento del

Riesgo de Negativo Poco Temporal Local Bajo Reversible Baja

accidentes

Generacion  de

desechos Negativo Poco Temporal Local Bajo Reversible Media
liquidos

Generacion  de - - -

empleos Positvo  Poco Permanente Regional Alta Reversible Alta

Afectacion de

Probables Sitios Negativo Poco Temporal Local Bajo Reversible Baja

Arqueoldgicos

El método MEL-ENEL es explicado en el punto 9.3 del EslA presentado.
(Se adjunta archivo con la aplicacion del Método MEL-ENEL).

14. En la pagina 73 y 74 del EslA, punto 5.4.5. Cronograma y tiempo de ejecucion de cada
fase, se indica: "Se estima que el Proyecto se desarrolle por fases en funcioén de la tendencia
de las ventas de lotes, por lo que se estima que el mismo tenga una duracion de 18 meses a
partir de la aprobacion del EslA. El referido tiempo, estara distribuido de acuerdo a las diferentes
actividades del Proyecto de la forma que se muestra en la Figura 5.2.". Por otra parte, en la
pagina 229 del EslA, Plan de Abandono, se indica "E/ proyecto no contempla una fase de
abandono como tal, ya que la operacion de la urbanizacion sera permanente...". No obstante,
no queda claro el alcance del proyecto. Por lo antes expuesto, se solicita:

a.  Aclarar el alcance y cada una de las fases de desarrollo del proyecto en evaluacion.

0030
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RESPUESTA 14.a: El alcance del proyecto de cada una de las fases incluye las siguientes
actividades:

Planificacion:
Como parte de las actividades de planificacion, las cuales son necesarias realizarlas previo al
inicio de la etapa de construccion del Proyecto, se realizaron las siguientes:

° Elaboracion del Esquema de Ordenamiento Territorial.

° Estudio Técnico y Sondeo de Suelo.

. Topografia del Terreno, revision de la informacion existente y levantamiento de nuevos
datos.

. Disefio y confeccion de planos preliminares.

° Elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)

° Tramitacién y obtencion de permisos por parte de autoridades competentes.

o Borrador de equipos y materiales necesarios para el Proyecto.

Algunas de las recomendaciones que se derivaran del presente EslA, se incorporaran durante la
etapa de disefio del Proyecto, y otras seran incorporadas mas adelante. Se considerara como el
disefio final, la versién que cuente con la aprobacion y sellos de las diferentes entidades

competentes.

Construccion/Ejecucion
En esta seccion se presentan las principales actividades que se llevaran a cabo durante la etapa
de construccion de los componentes que formaran parte del Proyecto.

Operaciones Preliminares para las Obras de Construccion:
Para la ejecucion del Proyecto se requiere de la instalacién de la empresa contratista en el area
de la obra. Las operaciones preliminares de construcciéon comprenden lo siguiente:

o Presentacion del Programa de trabajo.

) Colocacion de letrero y placa del Proyecto.

) Movilizacion.

. Trazo de eje y laterales de construccion.

o Identificacion de los patios de equipos y materiales.

° Suministro de los equipos y maquinarias.

° Suministro de materiales e insumos (tubos, arena, concreto, cemento, piedra, madera,
clavos, herramientas de construccion en general y otros).

° Sefializacién de los patios, con letreros informativos y restrictivos.

o Ubicacion de letrinas portatiles, en cada frente de trabajo a no menos de cien metros.

o Permisos de uso de agua y tala de ser necesarios.

o Operaciones de control y finales que la obra amerite.

) Sefalizaciones viales

Una vez culminada la etapa de planificacién se procedera con la ejecucién de las actividades
gue a continuacién se presentan.
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Desmonte y Limpieza:

Los trabajos de desmonte y limpieza sélo se efectuaran en las zonas comprendidas dentro del
lugar de ubicacién de las obras que requieran la remocién de vegetacion. La limpieza,
desarraigue y desmonte consiste en la remocion y disposicion de desechos y de toda la
vegetacién arborea, arbustiva y de gramineas dentro de la propiedad; utilizando equipo de
construccion como retroexcavadoras y tractores. En aquellos pocos lugares donde se requiera
de la tala de arboles se obtendra primero el permiso correspondiente por parte del MIAMBIENTE
y el pago de la indemnizacién ecoldgica. Dicha tala se efectuard manualmente por medio de
cuadrillas equipadas con motosierras. Se eliminaran los tocones y raices en aquellos sitios donde

sea necesario.

El material proveniente de las operaciones de desmonte y limpieza se retirara con equipo de
carga frontal y serd cargado a camiones volquete. Los materiales provenientes de las
operaciones de limpieza y desarraigue bajo ninguna circunstancia seran quemados. Siempre que
se pueda, los desechos de estas operaciones seran repicados y se utilizaran como barrera contra
la erosién. La empresa constructora debera contar con un responsable de la gestion ambiental,
quien sera el encargado de dar seguimiento a todos estos aspectos del Proyecto.

Toda la madera procedente de las areas de limpieza y desarraigue y del desmonte, podra ser
utilizada por el contratista para actividades de la obra. En caso de que no se utilice toda la
madera, el contratista debera contar con un permiso del MIAMBIENTE para retirarla del Proyecto.

Se espera que el material clasificado removido, proveniente de las operaciones de limpieza sera
minimo y se utilizara dentro del Proyecto, y el material sobrante se ubicara dentro de la propiedad
del Promotor de manera temporal. Los criterios para la ubicacién del material proveniente del
desmonte y limpieza son los siguientes:

o Alejados de drenajes estacionales a mas de cien metros.
° Superficies planas.
. Areas afectadas por actividades antrépicas.

Nivelacion y conformacién del suelo:

Una vez esté limpia el area, se procedera a nivelar la superficie utilizando para ello maquinaria
pesada. El suelo se compactara de acuerdo a lo establecido en los disefios y se rellenaran las
areas de los poligonos de construccion de las infraestructuras. Las areas rellenadas tendran
alturas que variaran de 3 a 6 msnm. El volumen total estimado de material de relleno sera de
300,920 metros cubicos. Las fuentes del material de relleno a utilizar deberan contar con todos

los permisos correspondientes.

Una vez terminada la actividad de limpieza y desarraigue, dado que el nivel freatico presente en
zonas cercanas esta en promedio a 1.00 m de profundidad?, se procedera a preparar la capa

2 Como referencia cabe citar el Informe sobre Investigaciéon de Suelo realizado para la Compariia Lefevre por el
Laboratorio de Suelos y Asfaltos del Centro Experimental de Ingenieria de la Universidad Tecnologica de Panama,
para proyecto desarrollado en el sector La Marina, en el cual para tres perforaciones realizadas se detecto el nivel
freatico en todas las perforaciones a 1.00 m de profundidad medida desde el nivel superior del terreno.
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superior del suelo existente, para permitir la correcta instalacién de las mallas de drenaje
verticales (wick drains). Para ello, se instalara un geotextil, el cual se extendera plano y sin
quiebres hasta cubrir toda la superficie del terreno. El geotextil debera ser cosido en el sitio a lo
largo de las juntas. Sobre el geotextil se colocara una capa de material de relleno con un espesor
minimo de 0.6 m para crear una plataforma de trabajo estable y poder instalar los aparejos de
las mallas de drenaje. La funcién de las mallas de drenaje es acelerar la consolidacion del relleno.
Estas mallas drenaran el agua de los poros del suelo, la cual viajara verticalmente y luego
horizontalmente hacia fuera de los bordes del area de relleno, hacia una serie de cunetas
interiores y perimetrales de drenaje.

Una vez instaladas las mallas de drenaje, se procedera a colocar material de relleno en
elevaciones incrementales o por etapas, para minimizar la inestabilidad potencial de las arcillas
subterraneas. El relleno debera colocarse en capas horizontales sucesivas de 1.0 m de espesor
maximo, las cuales deberan compactarse a un maximo de 0.3 m por cada sub incremento de
elevacion. Esto requerira tres sub-elevaciones compactadas por cada etapa de elevacion. Al
terminar nivel de elevacion final (6 m) se debera esperar un periodo de 45 a 60 dias para
minimizar futuros asentamientos.

El borde de entrada del talud de relleno se debe mantener con una pendiente de 2 horizontal a
1 vertical (2:1) para lograr una mejor estabilidad. Los taludes perimetrales deberan ser
terminados y estabilizados utilizando muros de roca, zampeados de concreto, geo sintéticos o
sembrando vegetacion.

Construccién de Drenajes Pluviales, Acueducto y Alcantarillado Sanitario:

El sistema de drenaje pluvial estara conformado por una red de tuberias de hormigén armado y
polietileno. Una vez construidos los drenajes, se procedera a la instalacién de las tuberias
soterradas para utilidades publicas (agua potable, electricidad, comunicaciones).

E| sistema de acueducto estara formado de tuberias principales de conduccion de hierro ductil y
tuberias secundarias de PVC, con sus correspondientes valvulas, accesorios e hidrantes.

También se instalara el sistema de alcantarillado sanitario, el cual se construira con tuberias de
recolecciéon de PVC, unidas a estaciones de bombeo conectadas hasta su interconexion con la
linea colectora que conduce a la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales disefiada para el
saneamiento de la Bahia de Panama. Si al momento de iniciar el desarrollo urbanistico de los
lotes, es decir la construccion de las residencias y los edificios comerciales la linea colectora del
sistema de tratamiento de aguas residuales de la ciudad de Panama no esta construida, se
debera construir una planta modular de tratamiento de aguas residuales, con capacidad de
ampliacion segun las necesidades, la cual requerira las aprobaciones correspondientes del
IDAAN y el MINSA.

Construccion de la infraestructura vial:
Se colocaran y compactaran los materiales de sub-base y base que soportaran el pavimento,
luego se procedera a la pavimentacion de las rodaduras de las calles principales y secundarias
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y la construccién de los cordones cunetas con hormigén Portland con una resistencia de 650
Ib/plg? a la flexion. Los equipos requeridos para estas actividades son camiones, gruas,
retroexcavadoras, tractores, compactadoras mecanicas, regla mecanica o talladora y equipo
manual para los obreros.

Por otro lado, el Proyecto contempla la utilizacién de material selecto o sub-base, y agregados
pétreos para la capa base, hormigén asfaltico y hormigén de cemento Portland de la vialidad. El
material selecto o de sub-base consistira de ripio, tosca, rocalla, gravilla, arena, piedra
desintegrada u otros materiales similares aprobados por el MOP. No debera contener terrones
de arcilla, material vegetal ni otras sustancias objetables. EI material provendra de canteras
existentes proximas al area del Proyecto y sera transportado a través de vias existentes.

La pavimentacion vial seguira los Procedimientos de Disefio de Estructuras de Pavimentos para
Rehabilitacion y Construccién del Manual Guia de la AASHTO para el Disefio de Estructuras de
Pavimentos y normativas del MOP.

Cimentacion de postes eléctricos y cableados:

Para la construccion del sistema eléctrico se requiere de la perforacion de hoyos para hincar los
postes eléctricos de concreto de 30 pies de altura, los cuales se colocaran a distancias entre 50
y 80 metros uno de otro. Los postes se instalaran en los sitios de grama, laterales a las aceras.
Luego de cimentados los postes se instalaran los cables del tendido eléctrico, transformadores,
luminarias y las conexiones a cada residencia. Los equipos utilizados para estas actividades son
retroexcavadoras y gruas.

Actividades para el Control de Erosion:

El proceso erosivo es un problema que se presenta en la mayoria de los proyectos donde se
generen suelos desnudos, y representa uno de los impactos ambientales directos, generados
por la obra para la proteccion de taludes, que varia de acuerdo de la magnitud y acabado de la
obra.

Los trabajos de control de erosion se realizaran en todas las areas donde el recurso suelo haya
sido alterado, por la naturaleza o por el desarrollo del Proyecto, siguiendo las medidas de
mitigacion temporales y permanentes recomendadas en el Plan de Manejo Ambiental (PMA) del
Estudio de Impacto Ambiental aprobado por MIAMBIENTE.

En los cursos de aguas intermitentes, o zanja colectora de las aguas de escorrentia cercanos a
las obras a construirse, se construiran las obras civiles necesarias como: barreras, gaviones,
zampeados, disipadores de energia, revegetacién con gramineas, cunetas pavimentadas y
cabezales; para prevenir la erosion y transporte de sedimentos.

5.4.3. Operacién
Una vez culminada la lotificacion y obtenidos los permisos pertinentes, dara comienzo a la

operacion. Se espera que la vida Util de la obra sea superior a 30 afios y que durante la misma
se implementen actividades de mantenimiento menor de las vias entre las que destacan las

-~
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siguientes: limpieza de canales y otras obras de drenaje como cunetas, reposicion de losas en
las calzadas cuando asi se amerite, el repintado del sefialamiento horizontal, el pintado del
sefialamiento vertical y la reposicién de laminas reflectantes (cuando se requiera). Estas
actividades se realizaran preferiblemente en horario nocturno, con la finalidad de reducir el
congestionamiento vehicular de las vias, pero de requerirse una accién inmediata se realizara en
el dia. Siempre se utilizaran los sefialamientos preventivos adecuados.

5.4.4. Abandono

No se contempla la etapa de abandono para este Proyecto. Una vez construida la infraestructura,
ésta sera permanente, por lo que no aplica la etapa de abandono. Sin embargo, el momento de
terminadas todas las actividades relacionadas con la construccion de la obra, se implementaran

las siguientes medidas de abandono:

° Limpieza de todos los sistemas de drenaje, canales, cunetas, tuberias, y retiro de todo
tipo de maquinaria o equipo del area del Proyecto.

° Los desechos deben ser transportados por el Contratista al vertedero municipal de Cerro
Patacoén.

° Limpieza total de toda chatarra, desecho solido, escombro, derrumbe, derrame de

combustible de ser el caso u otro.
Escarificar las areas donde se encuentre compactado el suelo, para promover el crecimiento de
gramineas y aplicar la revegetacion, en sitios donde se requiera

15. En respuesta a la pregunta 13, se aporta las coordenadas de dos poligonos donde se
propone el desarrollo del proyecto (23.6 ha); sin embargo, de acuerdo a verificacion por DIAM,
mediante MEMORANDO-DIAM-0783-2019, se generan poligonos de 15.8957 ha y 8.1070 ha,,
esto da una sumatoria de 23.9 ha. Por lo cual, se solicita:

a. Presentar superficie y coordenadas UTM con su respectivo Datum de referencia, en
orden secuencial, en formato Excel, con respecto a la sumatoria de los Certificados de

Propiedad.

RESPUESTA 15.a: Con respecto a las coordenadas de los dos poligonos donde se propone el
desarrollo del proyecto procedemos a presentar el cuadro con datum UTM-WGS 84.

Poligono A
[Estacion | __Este | Norte |
1 672496 .46 998698.04
2 672461.87 998552.08
g 672427 .17 998406.15
4 671810.19 998552.38
5 672097.80 998792.54

Area= 15 Has + 6599.00 m?
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Poligono B
| Estacion |
1 672421.84 998296.70
2 672458.77 998452.38
3 672945.26 998336.97
4 672908.32 998181.28

Area= 8 Has +0000.00 m?

El area del poligono A es de 15 Has + 6599 m? y el area del poligono B es de 8 Has + 0000.00
m?, por lo que obtenemos una superficie total de 23 Has + 6599 m?.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.
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Que el poligono donde se desarrollard e! Esquema de Ordenamiento Territorial

serd en las fincas.

,,,,, FI'NCA
' Tomo 1519, Foluo 14, de

i  fa Seccion de Propiedad
' de 1a Provincia de

, Panama.

' Finca 249031, inscrita al

- Documento Digitalizado
' 802815, de la Seccion

| de Propledad dela

| Provincia de Panama.

Finca 140377, inscrita al

' Rollo 16604, Documento

' 11, de la Seccion de
Propiedad de la

| Provincia de Panama.

|

|
l

Finca 259757, inscrita al ;

- Documento Digitalizado
' 965432, de la Seccion
. de Propiedad de la

' Provincia de Panama.

SUPERFICIE

"5 Has, + 5876.32m2

" & Has. + 9880 m2

3 Has, + 0843.58 m2

8 Hectareas

PROPIETARIO
. Diamanda Industries,
Inc., cuyo Representante
Legal es Taher Yafar
Dakroub.
|

' Grupo Intra, S. A, cuyo
Representante Legal es
Taher Yafar Dakroub.

' Inversiones Costa

Brava, S. A, cuyo
| Representante Legal es
' Taher Yafar Dakroub.

[

| Feideimar, S. A., cuyo
. Representante Legal es
. Taher Yafar Dakroub.

- SUPERFICIE TOTAL: 23 HAS. +659 g.00M2
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23 HAS. + 6599M°
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CRONOGRAMA DEL PROYECTO FELDEMAR Y DEL PROYECTO
APROBADO SEGUN RESOLUCION 007-2012-25 ENERO 2012

Id Modo de Nombre de tarea Duracién |Comienzo Fin | 2012 2013 2014 12015 2016 2017 2018 2019 2020 12021
~©  tarea i Ta|T1|T2/13 T4 T2 T2 73 T4 T1T2/T3 T4 T1 T2 T3/ T4 T2 T2[ 73 T4 T1T2/ T3] '[4_! T1l72/ 73] 14 ‘ 1172 13 74 T1/T2/73/74 T2 T2 T3]
1 Jﬁ PROYECTO MOVIMIENTO DE TIERRA EN ‘
POLIGONO DE 3.8 HAS RESOLUCION 5
007-2012-25 ENERO 2012
2 = Fases de Construccién 2045 dias lun 30/01/12 vie 29/11/19 —
3 » Limpieza del poligono 30dias  lun30/01/12 vie 09/03/12 | E
4 . o Relleno del terreno ,Volumen de 40000 m3 1777 dias lun 12/03/12 mar 01/01/19!
5 o Compactacién 42 dias  mié 02/01/19 jue 28/02/19
6 * Nivelacion 196 dias vie 01/03/19 vie 29/11/19
7 . of Ejecucidnde las medidas de mitigacion 2015 dias lun 12/03/12 vie 29/11/19 !
8 » Abandono 21dias  lun02/12/19 lun 30/12/19 %
9 e Poligonos en Evaluacion Lotificacion Del 1165 dias jue 01/12/16 mié 19/05/21 . 0
Desarrollo Residencial y Comercial FEDELMAR
10 = Planificacion 565 dias jue 01/12/16 mié 30/01/19
1 *» Levantamiento Topografico 30dias jue 01/12/16 mié 11/01/17 [ |
12 o Estudios Geotécnicos 30dias jue 01/12/16 mié 11/01/17 a
13 o Estudio de Impacto Ambiental 60 dias jue 01/12/16 mié 22/02/17
14 »» Disefio de Planos Finales 60 dias  jue 23/02/17 mié 17/05/17
15 . of Aprobacidn de Planos 30dias jue 18/05/17 mié 28/06/17
16 b of Tramites y Permisos 415 dias jue 29/06/17 mié 30/01/19
17 - Construccion 600 dias jue 31/01/19 mié 19/05/21|
18 s of Desmonte y limpieza 30dias jue 31/01/19 mié 13/03/19f
19 | s of Nivelacién y conformacién 210 dias jue 14/03/19 mié 01/01/20 :
20 ol Sistema Pluvial, agua y sanitario 180 dias jue 02/01/20 mié 09/09/20|
21 . o Infraestructura vial 120 dias jue 10/09/20 mié 24/02/21 '
22 o Sistema eléctrico y cableado 60 dias jue 25/02/21 mié 19/05/21 |
23 > Actividades de control de erosién 150 dias jue 14/03/19 mié 09/10/19
24 b of Limpieza final 60 dias jue 10/10/19 mié 01/01/20
25 ‘ o Entrega de la Obra 30dias jue 02/01/20 mié 12/02/20
Tarea INNNNNNNNNNN  Tareas externas Sssssusssssss. - Tarea manual NSNS Solo fin d
Division nnnoonmnnanan Hito externo . Sélo duracion s, Fecha limite ¥
Proyectoi ,CRONOGRAMA FEDELM Hito ® Tarea inactiva Informe de resumen manual sess————— Progreso —_—
Fecha: mié 04/12/19
Resumen PENNISISSS===W Hito inactivo Resumen manual p———
Resumen del proyecto PEmBSmMSSY  Resumen inactivo % Sélo el comienzo c

Pagina 1
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Registro Pablico de'Panamé4 \«--/No. 82255 9

FIRMADO POR: CARLOS ABRAHAM

WILSON MORALES
FECHA: 2017.02.01 11:24:44 - Fo . @,@/’ e /( . {.__

MOTIVO: SOLICITUD DE PUB!
(LOCALIZACION COLON, PANAM.

Este documenlo%a sldo firmado con firma elegtrénica calificada por CARLOS ABRAHAM WILSON MORALES.

La autenticfiad de este documento puede ser verificada én el Serviclo Web'de Verificacién: <hitps:/www.reqlstro-publico.qob.pa>

N
CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
42774/2017 (0) DE FECHA 31/01/2017
QUE LA SOCIEDAD

FELDELMAR, S.A,
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO Ne 555676 (S) DESDE EL'MIERCOLES, 14 DE FEBRERO DE
2007 / .
$UE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRAVIGENTE -
UE SUS CARGOS SON: i ~ /
SUSCRIPTOR: GMS SERVICES,S.DERL ~ ~
SUSCRIPTOR: LIB SERVICES, S. DE R.L.
DIRECTOR: MAHMUD TAHER YAFAR L
_PIRECTOR: AHMAD DAKROUB L
DIRECTOR: BAHIA DAKROUB DE YAFAR
PRESIDENTE: MAHMUD TAHER YAFAR;
TESORERO: MAHMUD YAFAR DAKROUB
SECRETARIO: TAHER YAFAR DAKRQUB
DIRECTOR: MAHMUD YAFAR DAKROUB
DIRECTOR: TAHER YAFAR DAKROUB
DIRECTOR: HASSAN DAKROUB FAWAZ
VICEPRESIDENTE: AHMAD DAKROUB o
VICEPRESIDENTE: BAHIA DAKROUB DE YAFAR Il
SUBTESORERO: HASSAN DAKROUB FAWAZ
AGENTE RESIDENTE: CORDNELL LAM & ASOCIADOS

[

-QUELA REPRESENT ON LEGAL LA EJERCERA: SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA [{IRECTIVA EL
PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACIBNLEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA,
EN SU QRDEN, EL yICE-PRESIDENTE, SI LO HUBIERE, E.L,TESORERO/O EL SECRETARIO.

/
- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL ES'I‘(\RA REPRESENTADO POR 500 ACCIONES COMU&ES SIN VALOR

L,

| NOMINAL NOMINATIVAS UNICAMENTE. ) '
ACCIONES: NOMINATIVAS ' | \
- QUE SU DURACION ES PERPETUA / L \ N '
y QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANARA b - ) P —
GRAVAME;ES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES L

SOBRE Elf FOLIO A LA FECHA NO CONSTA PODER INSCHLITO\VIGEN\'T'E. |
A,

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 01 DE FEQRERO DE 2017A LAS

/ 10:35 AM.

NOTA: ESTA 2ERTIFICACI6N PAGO [(ERECHO§~POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
y LIQUIDACION:1401171988 :
/

1]

~

Identificador Elactrénico: EE34500D-3082-43B6-9722-7D65EFER00S5
Registro Publico de Panamd - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1586 Panamd, Replblica de Panamé - (507)501-6000 Paglna: 1de 1
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: CAREOS ABRAHAM

WILSON MORALES A ] (
FECHA: 2017.02.01 11:26:55 -05:00 Cafie A Lan ( — i / -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7 {
LOCALIZACION: COLON, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma elecln;nlca calificada por CARLOS ABRAHAM WILSON MORALES.

0

La autenticldad de este documento puede ser veriﬁcad’a en el Servicio Web de Verificacion: <https:/www.registra-publico.qob.pa>
/ -

~

CERTIFICADO DE PERSONA JURfDICA\

CON VISTA A LA SOLICITUD |
42760/2017 (0) DE FECHA 31/01/2017
QUE LA SOCIEDAD

INVERSIONES COSTA BRAVA,S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCGANTIL) FOLIO N2 75945D (S) DESDE EL- MIERCOLES 01 DE FEBRERO DE
2012

- QUE/LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE /

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR: MAHMUD TAHER YAFAR
DIRECTOR;. AHMAD DAKROUB
DIRECTOR:* MAHMUD YAFAR DAKROUB |
DIRECTOR: BAHIA DAKROUB DE YAFAR
DIRECTOR: HASSAN DAKROUB FAWAS |
DIRECTOR: TAHER YAFAR DAKROUB
PRESIDENTE: MAHMUD TAHER YAFAR
VICEPRESIDENTE: BAHIA DAKROUBDE YAFAR
TESORERO: MAHMUD YAFAR DAKROUB
SUBTESORERO: HASSAN DAKROUB FAWAS
SECRETARIO: TAHER YAFAR DAKROUB

SUSCRIPTOR: MAHMUD TAHER YAFAR

SUSCRIPTOR: TAHER YAFAR DAKROUB

AGENTE RESIDENTE: CORONELL,LAM & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA,EJERCERA

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA OSTENTA EL PRESIDENTE Y EL SECRETARIO CONJUNTA O
SEPARADAMENTE. :

- QUE SU CAPITAL ES DE 10, ooo 00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (510,000.00)DIVIDIDOS EN
DIEZ{10)ACCIONES COMUNES DE UN VALOR NOMINAL DE MIL DOLARES($1,000. 00)CADA UNA.

'ACCIONES: NOMINATIVAS |

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 31 DE ENERO DE 2017A LAS 03:28

" PM. oo ,
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401172001

Identificador Electrénico: 3D5FEBD5-661C-4709-83E5-65BECA4E4F45
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Aparlado Poilal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panam4 - (507)501-6000 Pégina: 1de 1
1
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Registro Publico de Panama No.i 053150
FIRMADO POR: ANA FELICIA MEDINA

e emsi f/ A
. . 02, (06:01 -06:01
" MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD nafefice s

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este doclimerito ha sido firmado con firma electrénica calificada por ANA FELICIA MEDINA ESCUDERO.

00Kt

La aulenticldad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacidn: <htips://www.registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTAALASOLICITUD
58624/2017 (0) DE FECHA 09/02/201-7
QUE LA SOCIEPAD

DIAMANDA INDUSTRIES INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA !

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 610000 (S) DESDE EL MARTES, 01 DE ABRIL DE 2008
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

.

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MELISSA BELL/IDO

SUSCRIPTOR: ROBERTO ESCOLAN ;

. DIRECTOR: MAHMUD TAHER YAFAR

DIRECTOR: AHMAD DAKROUB (1)

DIRECTOR: MAHMUD YAFAR DAKROUB
PRESIDENTE: MAHMUD TAHER YAFAR
TESORERQ: MAHMUD YAFAR DAKROUB
SECRETARIO: TAHER YAFAR DAKROUB
DIRECTOR: TAHER YAFAR DAKROUB

DIRECTOR: BAHIA YAFAR'DAKROUB

DIRECTOR: HASSAN DAKROUB FAWAZ
VICEPRESIDENTE: AHMAD DAKROUB(1) {
SUBSECRETARIO: BAHIA DAKROUB DE YAFAR
SUBTESORERO: HASSAN DAKROUB FAWAZ
AGENTE RESIDENTE: CORONELL,LAM & ASOCIADQOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE ES EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EL FUNCIONARIO EJECUTIVO DE LA MISMA. EN
SU DEFECTO POR AUSENCIA O SIMPLE INHABILIDAD LO SERA SU SECRETARIO O EL TESORERO, O CUALQUIERA
QUE LA JUNTA DIRECTIVA DESIGNE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE 10,000.00 DOLARES
AMERICANOS, DIVIDIDO EN 10,000 ACCIONES CON UN VALOR NOMINALDE 1.00
DOLAR CADA UNA. LAS ACCIONES PODRAN, SER EMITIDAS NOMINATIVAS SOLAMENTE.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA/
-QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 09 DE FEBRERO DE 2017A LAS 09:05
AM, :

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401184087

!
/

|dentificador Electrénico: 4DB6EES51-4507-4CFE-BD98-B2FDD881265E
Reglstro Publico de Panamé - Vla Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de2
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Identificadot Electrénico: 4D86EE51-4507-4CFE-BDIB-B2FDD881265E
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: oL No.622558
Registro Publico de Panama
FIRMADO POR: CARLOS ABRAHAM i ,

. WILSON MORALES e SNy
FECHA: 2017.02.01 11:28:17 -05:00 oo e e W[
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7~

LOCALIZACION: COLON, PANAMA

i
Este documenio ha sido firmado con flrma electrénica callficada por CARLOS ABRAHAM WILSON MORALES.
' \

A

La autenticidad de este documento puede se\r verificada en el Servfcio Wah de Verificacién: <htips:/iwww.reqgistro-publico.gob.pa>
A

\
CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
\."CON VISTA A LA SOLICITUD
42769/2017 (0) DE FECHA 31/01/2017
QUE LA SOCIEDAD

GRUPO INTRA, S.A. . - h ,
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA /

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N@ 610023 (S) DESDE EL MARTES, 01 DE ABRIL DE 2008
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
DIRECTOR: MAHMUD TAHER YAFAR

DIRECTOR: AHMAD DAKROUB (1)

DIRECTOR: BAHIA DAKROUB DE YAFAR (1) -

PRESIDENTE: MAHMUD TAHER YAFAR

SECRETARIO: TAHER YAFAR DAKROUB

TESORERO: MAHMUD YAFAR DAKROUB

SUSCRIPTOR: JOSE RAMON GARCIA DE PAREDES

SUSCRIPTOR: VIOLETA ANNET HOLNESS

VICEPRESIDENTE: AHMAD DAKROUB |
VICEPRESIDENTE: BAHIA DAKROUB DE YAFAR  / ,
SUBTESORERO: HASSAN'DAKROUB FAWAZ

DIRECTOR: TAHER YAFAR DAKROUB \
DIRECTOR: MAHMUD YAFAR DAKROUB |
DIRECTOR: HASSAN DAKROUB FAWAZ,”
AGENTE RESIDENTE: CORONELL, LAM & ASOCIADOS N

; QUE/LA REPRESENTACION LEGAL LA EIERCERA: EL PRESIDENTE, EN SUS AUSENCIAS LO SUPLIRIEL
/SECRETARIO Y EN SUS AUSENCIAS LO SUPLIREEL TESORERO. ;
; y
- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000:00 DOLARES AMERICANOS

N -

v

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE 10,000.00 DOLARES CIEN
ACCIONES CON VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA.
LAS ACCIONES PODRAN SER EMITIDAS AL PORTADOR™

/

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
< QUE SUDOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA
|

_GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

/ ‘
QUE SOBRE ESTE FOLI/O A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES 01 DE FEBRERO DE 2017A LAS

10:12 AM.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401171995

s

Identificador Electrénico: E3048660‘-‘8077-45FB-8Eb0-3646EFFF1 51E
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frenie al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de/Panama - (507)501-6000 Pégina: 1de 1
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR; CARLOS ABRAHAM

WILSON MORALES P

FECHA: 2017.02.01 11:25:51 -05:00 Ceafrr fon ( i
MOTIVO; SOLICITUD DE PUBLICIDAD /
LOCALIZACION: COLON, PANAMA

Este documento ha sido firmado con fima electrénica calificada por CARLOS ABRAHAM WILSON MORALES.

A

La autenticidad-de este docu,nenlo puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacién: <htlps://wwv..regislro-publico,gob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 42757/2017:(0) DE FECHA 31/01/2017

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA Cédigo de Ubicacién 8712, Folio Reéal N2 259757 (F)

LOTE A, CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA PROVINCIA PANAMA UFICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 8HAS OOOM2 Y UNA SUPERFICIE ACTUAL Q RESTO LIBRE DE 8HAS OOOM2  CON UN VALQR DE
B/. 1,200,000:00- (UN MILLON DOSCIENTOS MIL BALBOAE) .

MEDIDAS Y LINDEROS: AL NORTE DEL PUNTO N°1 AL PUNTO N°4 MIDE SOOMTS CON RUMBO NOROESTE DE 81°
19M 0S OESTE Y COLINDA CON EL SENOR ROCCO FRANCISCO VARCASIA AGUILAR AL ESTE DEL PUNTO N°4 Al

PUNTO N°3 MIDE 160MTS CON RUMBO NORESTE DE 8° 41M OM ESTE Y COLINDA CON EL SEROR ROCCO
FRANCISCO VARCASIA AL SUR DEL PUNTO N°3 AL PUNTO'N°2 MIDE 500MTS CON RUMBO SURESTE DE 81° 19M
0S Y COLINDA CON EL SENOR ADROHER , S.A. Y JUAN TERON RAMIREZ Y OTROS AL OESTE DEL PUNTO N°2 AL
PUNTO N°1 MIDE 160MTS CON RUMBOR SUROESTE DE 8° 41M OM OESTE Y COLINDA JCON LA CALLE
SERVIDUMBRE.

TITULAR(ES} REGIST s
FELDELMAR S.A. (PASAPORTE 555676) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
_ Y OTR E( LE ENTES

CONSTITUCION DE HIPOTéCA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN HIPOTECA, ANTICRESIS CON LIMITACION DE
:/DOMINIO HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE MEGA INTERNATIONAL COMMERCIAL BANK, CO.LTD. POR LA
' SUMA DE TRES MILLONEi BALBOAS (B/. 3,000,000.00) POR UN PLAZO DE 5 ANOS,  SEGUN CONSTA

INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (}NMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8712, FOLIO REAL N¢ 259757
(F) EN LA ENTRADA NUMERO ASIENTO 124992 TOMO 2011 DE FECHA 08/07/2011 OBSERVACIONES: DADA EN
PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CON LIMITACION' DE DOMINIO ESTA FINCA A FAVOR DE MEGA
INTERATIONAL COMMERCIAL BANK CO LTD POR LA SUMA DE B/.3,000,000.00 PLAZO DE 5 ANOS A DISCRECION
DEL BANCO TASA EFECTIVA DE 3. 794% VEASE FICHA N°512259 ASIENTO N2124992 TOMO N22011.: INSCRITO
EN EL NUMERO DE ENTRADA ASIENTO 124992 TOMO 2011, DE FECHA 08/07/2011.
MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA
PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS POR UN MONTO DE TRES MILLONES BALBOAS (B/.3,000,000.00) Y UN
PLAZO DE 30 ANOS CON UNA TASA EFECTIVA DE 4.0954% UN INTERES ANUAL DE 0.50% OBSERVACIONES: SE
MANTIENE EN LA SUMA DE BY.3,000,000.00 EL MONTO DE LA PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS . INSCRITO EL
DiA MIERCOLES, 04 DE MAYO DE 2016 EN EL NUMERQ DE ENTRADA 188081/2016 (0).

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 31 DE ENERO DE 2017
03:35 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA

LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BAlBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401172005

Idenliﬁcad?r Electrénico: 47F96057-E\54B-47F9-ABF6-33FE§ESBSO1 F
Registro Publico de Panamé - Viia Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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WILSON MORALES <‘ '
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MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALJZACION: CO?.ON. PANAMA
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S, -
(et /

Este dd\cumenlo ha sldo firmado con firna electrénica ca(lﬂcada por CARLOS ABRAHAM WILSON MORALES,

AR A0SOk

( La gylen!lcldad de este documento (Juede ser verificada en el Servicio Web de Verificaclén! <hfips: . lico.gob:pa> }

it

- CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)
DATOS DE LA SOLICITUD '
ENTRADA 42755/2017 (0) DE FECHA 31/01/2017
TOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA Cédigo de Ubicacién 8712, Falio Real Ne 140377 (F)
CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL
DE 3HAS-0843M2-58D2 Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3HAS-0843M2-58D2 CON UN VALOR
DE B/. 20,000.00 (VEINTE MIL BALBOAS)
LINDERO: AL NORTE: COLINDA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA NUMERO 48661,DE LA CUAL SE SEGREGA AL
/SUR: COLINDA CO%EL RESTO LIBRE.DE A FINCA NUMERO 48661 DE LA CUAL SE SEGRGA Y CON LA CALLE
. PASEO DE.LOS GUAYMIES A R
\ EL ESTE: COLINDA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA NUMERO 48661 DE LA CUAL SE SEGREGA Y CON LA CALLLE
PASEQ DE LOS GUAYMIES
OESTE: COLINDA\QQ\N EL RESTO LIBRE DE LA FINCA NUMERO 48661 DE LA CUAL SE SEGREGA

~ [\ ITULAR(ESTRFGISTRALIES)
— e s \ .

A
INVERSIONES COST/C BRAVA,S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD N l
N = AN
.\ GRAVAMENESY OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
—

, \/
N
QUE SOBRE IETA FINCAA LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITOWIGENTE .

. \ . »

iy
( b |
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGAEN'PANAMA EI.)D[A MARTES, 31 DE ENERO DE 2017 /)
03:42 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRd PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFKICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CC)N EL NUMERGDE
LIQUIDACION 1401172010 :
/ ) )

-~ N

Identificador Electrdnico: 31BF4853-A77E-48E6.9737-BF57EBA451ED
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frante al Hospital San Femando ‘
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panamé - (507)501-6000 Paglna: 1de1
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Registro Rublico de Panama
FIRMADO POR: CARLOS ABBAHAM ‘

WILSON MORALES oA Ly (.
FECHA; 20170201 11:27:28-05:000 (Lo /i [ . Lo m/— L,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ¢ i

LOCALIZACION: COLON, PANAMA

Esle documento ha sido firmado con fimia electronica galificada pot CARLOS ABRAHAM WILSON MORALES. A
,, b T X v ;

A A

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacién: <htips:/iwww.regisiro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)
DATOS DE LA SOLICITUD ~
ENTRADA 42764/2017 (0) DE.FECHA 31/01/2017
v DATOS DEL INMUEBLE

A i
(INMUEBLE) PANAMA Cédigo de Ublcaaon 8712 Folio Real N2 65079 (F)
CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANANMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE: Shas.5876mts2.32dm2.
CON UN VALOR DE B/. 2,500,000.00 {DOS MILLONES QUINIENTOS MIL BALBOAS)
PARTIENDO DE UN PUNTO EN EL PLANO CON RUMBO NORTE 8 GRADOS 41 MINUTOS 00 SEGUNDOS ESTE, SE
MIDEN 150 METROS CUADRADOS HASTA LLEGAR AL PUNTO DOS Y COLINDA CON CAMINO EXISTENTE DEL
PUNTO 2 AL 3 CON RUMBO NORTE 81 GRADOS 19 MINUTOS 00 SEGUNDOS OESTE SE MIDEN 522 METROS Y
COLINDA CON LOTE 2-2 DE PROPIEDAD DE LAS VENDEDORA OfSEA LA COMPAHIA LEFEVRE S.A. N

) ___(_S_LITULAR E msmm&sl
DIAMANDA INDUSTRIES, INC. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

RAVAMENES Y OT DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: A FAVOR DE BANCO GENERAL , S.A" SEGUN CONSTA
INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO {INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UB|CACION 8712, FOLIO REAL N¢ 65079
(F) EN LA ENTRADA NUMERO 168559/2008 DE FECHA 01/09/2008. OBSERVACIONES: DADA EN PRIMERA
'HIPOTECA Y ANTICRESIS CON LIMITACION DE DOMINIO ESTA FINCA A FAVOR DEL BANCO GENERAL , S.A CON
UN PLAZO DE 4 ANOS MAXIMO POR LA SUMA DEB/.3,392,000.00 VEASE FICHA NO 436690 ASIENTO NO
1685597TOMO NO 2008. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 168559/2008, DE FECHA 01/09/2008. '
MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: MANTENIDA LA HIPOTECA Y.
ANTICRESIS A QUE SE REFIERE EL ASIENTO NO.16 ANTERIOR, POR LA SUMA DE B/.3.000.000.00, INTERES
ANUAL 5, EFECTIVA 5.59%, CON UN PLAZO DE 6 ANOS EASE FICHA NO.436690, ASIENTO #57137 TOMO
#2011. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 57137/2011, DE FECHA 15/04/2011.

MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA
PRIMERA HIPOTECA'Y ANTICRESIS DEUDOR INTRATEX ’S A. FICHA 610000 POR UN MONTO DE TRES MILLONES
BALBOAS (B/ 3,000,000.00) Y UN PLAZO DE 5 ANOS PRORROGABLES AUTOMATICAMENTE POR UN PERIODO
ADICONAL DE DOS ANOS CON UNA TASA EFECTIVA DE 4.55% UN INTERES ANUAL DE 4.50% LIMITACIONES DEL
DOMINIO A FAVOR DEL BANCO GENERAL, S.A.. OBSERVACIONES: MANTIENE VIGENTE LA PRIMERA HIPOTECA
Y ANTICRESIS CON LIMITACION DE DOMINIO VER FIGHA 436690. INSCRITO EL DIA VIERNES, 06 DE NOVIEMBRE
DE 2015 EN EL NUMERO DE ENTRADA 480724/2015 (0).

N ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE-EENCUENTRAN EN PROCESO

\

N \
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 01 DE FEBRERO DE
2017 09:58 AM, POR EL DEPARTAMENTOQ DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS.CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401171998

. Identificador Electrénico: 32FB73DA-CC63-4D5A-8199-2F6DED5F0141
‘Reg|slro Publico de Panama - Via Espana frente al Hospllal San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama Republica de Panamé (507)501 6000 Pagina: 1de 1
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/

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 42772/2017 (0} DE FECHA 31/01/2017
DATOS DEL INMUEBLE !

= (INMUEBLE) PANAMA Codlgo de Ubicacion 8712, Folio Rgal N 243031 (F) /
LOTE 2-2, CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO PANAI(/IA PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE: 6has.9880mts2, ;
CON UN VALOR DE B/. 559,040.00 (QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CUARENTA BALBOAS)
POR EL NORTE\ MIDE 409MTS 71CM Y COLINDA CON EL LOTE N°2-1; POR EL SUR MIDE 522MTS Y COLINDA
CON EL LOTE N°2-3; POR EL ESTE MIDE 150MTS Y COLINDA CON SERVIDUNIBRE; POR EL OESTE MIDE 187MTS .
CON 35CM Y COLINDA/,CON SERVIDUMBRE CERRADO ASI EL POLIGONO DE ESTE LOTE. N

TITULAR ISTRAL(ES

GRUPQ INTRA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
i )‘ ‘ ‘
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: A FAVOR DE HSBC BANK PANAMA, S.A. POR LA SUMA DE
DOS MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA BALBOAS {B/. 2,882,550.00) POR
UN PLAZO DE, UNA TASA EFECTIVA DE UNA TASA NOMINAL DE UN INTERES MENSUAL DE UN INTERES ANUAL
DE SEGUN CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO {INMUEBLE) PANAMA CODIGO/DE UBICACION\8712
FOLIO REAL N2 249031 {F) EN LA ENTRADA NUMERO ASIENTO 169566/TOMO 2010 DE FECHA 29/03/2010
MODIFICACIONES A LA HIPOTECA: DADA EN PRIMREA HIPOTECA Y ANTICRESIS ESTA FINCA CON LIMITACION DE
DOMINIO A FAVOR DE HSBC BANK (PANAMA) S.A. POR LA SUMA DE B/.2,882,550.0 PARA MAS DETALLES
VEASE EL DOCUMENTO 1430001 FICHA 272443 NOTA SE COLOCA ESTA MARGINAL POR HABERSE OMITIDO EN
SU FECHA CORRESPONDIENTE 23 DE MARZO DE 2008, INSCRITO EN EL NUMERO DE
-~ ENTRADA ASIENTO 169566 TOMO 2010, DE FECHA 29/03/2010. :

. INSCRIPCION DE OTRAS'OPERACIONES REGISTRALES: DELCARACION DEL BANCO Y EL DEUDOR.
OBSERVACIONES: EL BANCO Y EL DEUDOR POR ESTE MEDIO DECLARAN Y HACEN CONSTAR, PARA LOS EFECTOS
DE LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL CODIGO CIVIL, QUE AL DIA 8 DE NOVIEMBRE DE 2010,
LA DEUDORA ADEUDA AL BANCO, LA SUMA DE B/.5.490,835.93 EN CONCEPTO DE CAPITAL, POR RAZON DEL
CONTRATO DE LINEA DE CREDITO; Y LA SUMA DE B/.795,657.61, EN CONCEPTO DE SALDO DE CAPITAL, POR
RAZON DEL CONTRATO DE PRESTAMO COMERCIAL; VEANSE'FICHAS 272443 Y 336752; ASIENTO 49713 TOMO
2011, ADICIONADA MEDIANTE ASIENTO 59253 TOMO 2011; DOCUMENTO 1952960 INSCRITO EN EL NUMERO
DE ENTRADA ASIENTO 49713 TOMO 2011, DE FECHA 07/04/2011. L (

AUMENTO DEL MONTO DE HIPOTECA INMUEBLE LOS DATOS QUE HAN S|DO MODIFICADOS EN LA
HIPOTECA VIGENTE SON NUEVA CUANTIA DE LA HIPOTECA SIETE MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y
CINCO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE BALBOAS CON SESENTA Y UNO (B/. 7,495,657.61); PLAZO ---;
INTERES ANUAL, TASA DE INTERES EFECTIVA ANUAL; TASA DE INTERES EFECTIVA MENSUAL; CLAUSULAS DEL
CONTRATO; OBSERVACIONES MANTENIDA Y AUMENTADA LA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIEREN LOS
ASIENTOS 3 Y 4 ANTERIORES, AHORA POR LA SUMA DE B/.7.495,657.61, CON LIMITACION DE DOMINIO, VEASE
FICHA 272443, ASIENTO 49713 TOMO 2011, ADICIONADA MEDIANTE ASIENTO 59253 TOMO 2011;
DOCUMENTO 1952960. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ASIENTO 49713 TOMO 2011, DE FECHA

Identificador Electrénico: C366940C-7F95-4E1B- 982@ -9DC8D27CC176
Registro Pablico de Panamé - Vla Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 Pégina: 1de 3 !
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i No. 622553

Registro Publico de Panama

07/04/2011.
S

INSCRIPCION DE OTRAS OPERACIONES REGISTRALES: DECLARACION DEL BANCO Y EL DEUDOR.
OBSERVACIONES: EL BANCO Y LA DEUDQRA POR ESTE MEDIO DECLARAN Y HACEN CONSTAR PARA. LOS
EFECTOS DE LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL CODIGO CIVIL QUE AL DIA 1 DE JULIO DE
2011 LA DEUDORA ADEUDA A EL BANCO: A)LA SUMA DE US$369,210.07 EN CONCEPTO DE SALDO A CAPITAL
POR RAZON DEL CONTRATO DE PRESTAMO COMERCIAL.--B)LA SUMA DE,US$6,699,773.20 EN CONCEPTO DEL
CONTRATO DE LINEA DE CREDITO PARA IMPORTACION.--VEASE DOCUMENTO 2034601 FICHAS 272443 v
336752 DOCUMENTO 2034601, INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ASIENTO 152715 TOMO 2011, DE
FECHA 29/08/2011. - b

AUMENTO DEL MONTQ DE HIPOTECA INMUEBLE: LOS DATOS QUE HAN SIDO MODIFICADOS EN LA
HIPOTECA VIGENTE SON NUEVA CUANTIA DE LA HIPOTECA NUEVE MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE
MIL DOSCIENTOS DIEZ BALBOAS CON SIETE (B/. 9,569,210.07); A QUE SE REFIEREN LOS ASIENTOS 3,4,Y,5
ANTERIORES AHORA POR LA SUMA DE U5$9,569,210.07 CON LIMITACION bE DOMINIO. PARA MAS DETALLES
VEASE FICHAS 272443 Y 336752 DOCUMENTO 2034601 INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ASIENTO
152715 TOMO 2011, DE FECHA 29/08/2011.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y ANTICRESIS
A FAVOR DE HSBC BANK PANAMA, S.A. CON LIMITACION DE DOMINIO POR LA SUMA DE UN MILLON
SEISCIENTOS DIECINUEV?E MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE BALBOAS CON CINCUENTA (8/. 1,319,257.50)
POR UN PLAZO DE 5 ARNOS, VEASE FICHA 541974, ASIENTO 104188 TOMO 2012, DOCUMENTO 2190728,
INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ASIENTO 104188 TOMO 2012, DE FECHA 13/06/2012.

2\
CANtELACION PARCIAL DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE:  POR UN PLAZO DE --- TASA EFECTIVA --
INTERES ANUAL CANCELADA PARCIALMENTE LA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIEREN LOS ASIENTOS 3,
4,5, 6Y 7 ANTERIORES, SOLO EN LO REFERENTE/)\ ESTA FINCA, VEASE FICHA 272443, ASIENTO 104188 TOMO
2012, DOCUMENTO 2190728. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ASIENTO 104188 TOMO 2012;, DE FECHA
13/06/2012.

AUMENTO DEL MONTO DE HIPOTECA INMUEBLE: LOS DATOS QUE HAN SIDO,/MODIFICADOS EN LA
HIPOTECA VIGENTE SON NUEVAICUANTIA DE LA HIPOTECA DOS MILLONES TREINTA Y OCHO MIL QUINIENTOS
DIECINUEVE BALBOAS CON CINCUENTA Y OCHO (B/. 2,038,519.58); PLAZO 3 ANOS; INTERES ANUAL 4.30%:
OBSERVACIONES MANTENIMIENTO AUMENTO Y EXTENSION DE PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE
REFIERE LA FICHA-541974; INSCRITO EL DIA MARTES, 21 DE ABRIL DE 2015 EN EL NUMERO DE ENTRADA
137022/2015 (0). ' :

AUMENTO DEL MONTO DE HIPOTECA INMUEBLE: LOS DATOS QUE HAN SIDO MODIFICADOS EN LA
HIPOTECA VIGENTE SON NUEVA CUANTIA DE LA HIPOTECA TRES MILLONES SETECIENTOS VEINTIOCHO MIL

CIENTO CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON VEINTINUEVE (B/. 3,728,153.29); PLAZO 4 ANOS; INTERES ANUAL
4.30%; INSCRITO EL DIA VIERNES, 15 DE ABRIL DE 2016 EN EL NUMERO DE.ENTRADA 160787/2016 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANA"MA EL pla M“IERCOLES, 01 DE FEBRERO DE

2017 10:19 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

j / £ -
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BA\LBOAS CON EL NUMERO DE

Identificador Electrénico; C366940C-7F95-4E 18-9B23-9DC8D27CC176
vy Registro Publico de Panama - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
o Aparladd Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 Péagina: 2de 3

Gob2



Registro Publi¢o de Pangmé - < No. 822552

LIQUIDACION 1401171991

~

e

¢

|dentificador Electronico: CI66940C-7F65-4E 1B-0B23-9DCBD27CC176
_Registro Pablico de Panamd - Via Espafa, frante al Hospital San Fermando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repiblica de Panamé - (507)501-6000 Pagina: 3de 3

\ g
- 0063



Licenciado
Emillo Sempris

 Ministerio de Ambiente
"RECIBIDO

j;m.ﬂ\f T —_—
I sls/12

DIEORA.

POR:
FECHA: —

il

Ministro de Ambiente de la Repliblica de Panamé (Encargado) mem N DE EVALU AC](,&E ORDENAMIENTO
AMBIEL

Presente.

Quien suscribe, MAHMUD TAHER YAFAR FARHAT, vardn, panamefio, mayor de edad, con cédula de
identidad. personal No, N-19-821, en mi condicién de Representante Legal de las empresas GRUPO
INTRA, S.A., INVERSIONES COSTA BRAVA, S.A., DIAMANDA INDUSTRIES, INC, FELDELMAR, 8. A.,

con domicllio en la provincia de Colén, Calle 16 y Ave. Roosevelt, Reptblica de Panama, nimero
telefonico; 446 4444,correo electronico taher@intratex.com, por madlo del presente escrito comparezco
ante usted con todo respeto con la finalidad de promover y presentar a la Autoridad que usted dirige,
formal solicitud de aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental Categorfa Il del proyécto denominado
“Lotificacion del Desarrollo Residencial y Comercial: FEDELMAR".

El proyecto se desarrollara sobre las Fincas:

| Preaidante: MAHMUD TAHER YAFAR FARHAT

GRUPO INTRA, 8. A.

Follo Resl 249031 ! .
248091 Follo N* 610023 (S) 69880 | Besralario: TAHER YAFAR DAKROUB.
Codige Ublcacion 8712 01 da abrll de 2008 Tasorero: MAHMUD YAFAR DAKROUB
INVERSIONES
Follo Real 140377 (F) COSTABRAVA, 5 A a4 | Prasidenie: MAHMUD TAHER YAFAR FARHAT

Folio N* 758450 (S) Baeratarlo: TAHER YAFAR DAKROUB

MOTT | Gedigo Ublcacién 8712
01 de fobraro de 2012

DIAMANDA INDUSTRIES, INC. Prasidente: MAHMUD TAHER YAFAR

Follo Rea) 65079 (F) . ne
65079 Follo N° 610000 (S) 55873, | Besralario: TAHER YAFAR DAKROUB
Codige Ubicaclon 6712 01 de abrll'de 2008 Tasarero: MAHMUD YAFAR DAKROUS
i Prasidenla: MAHMUD TAHER YAFAR FARHAT
FELDELMAR, 8. A,
Follo Real 259757 (F) Follo N® Be878 (8) sooo | Vesprasidanie élwm DAKROUB

259757 Ceédige Ublcacién 8712 14 da febraro de 2007

Tasoraro: MAHMLUID YAFAR DAKROUB

El proyecto consiste en la lotificacion de 23.66 hectareas para facilitar el desarrq}le de 0n entorno urbano
que combina diferentes densidades residenciales con areas comerciales da.w Intensidad, propuestas
en el Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT) del Proyecto FEDELMAR, aprobado mediante

Resoluclon N° 356 de 16 de junlo de 2014.

Dadas las caracteristicas del Proyecto y luego de contrastarlo con los Criterios de proteccién ambiental,
corresponde a un Estudio de Impacto Ambiental Categorfa |l. EI documento cumple con los contenidos
minimos establecidos y consta de un total de 452hojas, incluyendo sus anexos.

Hacemos de sit conocimiento que el consultor ambiental desighado como Coordinador es Luis Roberto
Aranda Hermida, con idoneldad IRC-036-04 y ARC-111-16, con domicilio en San Francisco, Calle 77
Este, P. H. Star Bay, Apartamento 3-A, localizable en el teléfono 6616 3841 y en el correo
isrobertoaranda@gmail.com, y con la colaboracién de Yariela Zeballos, con idoneidad IRC-063-2007 y

Rlcardo Castillo Y., con idereldad IAR-117-00.
Adjuntamos los siguientes documentos:

o Estudio original, copia-impresa, y sus opias digitales para su respectiva evaluacion.

. Registro Publico de las empresas promotoras.

. Registro de la Propiedad de la Fincas.

. Copia de cédula de identidad cotejada ante notatio, del Representante Legal de las empresas
promotoras y propietarias de las fincas .

. Regibo de pago de Evaluacion def Estudio™de [mpacto Ambiental Categoria .

v Paz y Salvo de la empresa Promotora otorgado por el Ministerio de Amblente

tan el Esudio de I mpagto Ambiental prasentado.

Yo, LECEo, V0T

. Anexos %ue sus%entan el gsl,u?lo de I

3 Colon, con cédula de identidad

co P”ms,\j'éundamemo de Derecho Decreto Ejecutivo No.123 del 2009 y sus modificaciones.

personal

CERTIFICP, ﬁ%l‘ﬂ ?R d? abﬂfgé*%m?c‘r:nuf;-.::tgnhcg.. pues han

sido recanuu

b

. 2 7 ABR-2017

Colon, __

“Tesligos
y
LA L TCRO, VIEE
".l:}fh;i'-' Natarla PiRlico Primero. del

(VIVENEEN
RTE A, i RALES RODRIGUEE
Sircullo de Colén . d
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Y

GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

N PANAMA

SECRETARIA DE METAS PRES!DENCIALES

Panama, 02 de abril de 2019
SMP-N-160-2019

Seitor

ZHANG HU
Representante Legal
CONSORCIO JUAN DIAZ
E. S. D.

Referencia: ORDEN DE PROCEDER
Sefior ZHANG HU:

Por este medio, le hacemos formal entrega de la copia del Contrato suscrito con el
Ministerio de la Presidencia en nombre y representacién de la Secretaria de Metas
Presidenciales, debidamente identificado como No. 87-2018, correspondiente a la
Licitacién por Mejor Valor No. 2018-0-03-0-08-LV-030644 para el “ESTUDIO,
DISENO, DESARROLLO DE PLANOS Y CONSTRUCCION DE LA PRIMERA
ETAPA DE LA AMPLIACION DEL CAUCE DEL Ri0 JUAN DIiAZ,
CORREGIMIENTO DE JUAN DIAZ, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE
PANAMA?”, en consecuencia, le autorizamos a proceder con lo establecido en el
Contrato.

Queremos resaltar lo contenido en la clausula cuarta del Contrato, donde indica que el
mismo tendrd una duracién de doscientos cuarenta (240) dias calendario, contados a
partir de la notificacion de la Orden de Proceder y en donde EL CONTRATISTA se
obliga formalmente a iniciar y concluir la ejecucion de la obra.

D Dec :‘j( 0
JORGE GONZALEZ Z/" ‘Y")

migterio laPmsidgzi: 0 v%/lvr? 1321y Pm
He qu*gl

Atentamente,
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salud ;
Ministerio de Salu Programa Saneamiento
Panama de Panama
12 de noviembre de 2019 S e

F. G. GUARDIAY
a8 ASOCIADOS, S. A

i
i
[
Ingeniera ! Recibs éé{i,}, lﬂé ’gc'!.--li_-’j;’};_u
]

Julia E. Guardia G.
i Fecha:g_D_Xl/. Zplj .- !-~'va:,[,:2_;»i¢-‘"l

UCP-SP-2679-2019

Directora Comercial
F G Guardia
E. S. D.

Ref: FGG-19-312 y UCP-SP-1735-2016.

Asunto: Actualizacién de Viabilidad de
Interconexion - Proyecto FEDELMAR.

Estimado Ingeniera Guardia:

Atendiendo la nota FGG-19-312 en donde nos solicita una actualizacion del punto de interconexion
del proyecto FEDELMAR, ubicado adyacente al Corredor Sur, con acceso por el Boulevard de los
Proyectos Costa Sur, corregimiento de Juan Diaz, le indicamos que para que el Programa
Saneamiento de Panama (PSP) pueda aprobar la interconexion de su desarrollo al sistema de
Saneamiento, debera cumplir los puntos a continuacion:

1. Las aguas residuales que se descargan a las colectoras del PSP deben cumplir con el Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, Descarga de Efluentes Liquidos a Sistemas de Recoleccion
de Aguas Residuales, de acuerdo a las actividades que desarrolla su proyecto.

2. Presentar el disefio de la interconexion, para el cual debera considerarse la incorporacion de los
caudales del 4rea y no solo los que genere el Proyecto a desarrollarse.

3. La cAmara de inspecci6n destinada como punto de interconexion es la denominada
CIS-SF-02B de la Colectora Linea de Conduccién de Ciudad Radial (LCCR), actualmente dicha
camara esta perdida bajo un relleno, de lo cual se estan programando las acciones de localizacion,
renivelacién y toma de datos actualizados para nuestra base de datos; sin embargo, una ubicacion
cercana de la cAmara de inspeccion estin en las coordenadas aproximadas
E:  671018.621 N: 998745.589, con elevacion de fondo aproximada de
E.F.: -3.15 m s.n.m. Dicha ubicacién y nivel de fondo debe ser verificada por ustedes para la
elaboracién del disefio de la interconexion, una vez la cAmara de inspeccion sea localizada y
renivelada. Adicionalmente se debe tener presente que la tuberia debera estar por debajo del nivel
de fondo del rio y se debe contemplar un bloque protector conforme a la normativa para la
proteccion de la tuberia al cruzar el cauce.

4. Debe presentar los planos detallados para la interconexién. Una vez aceptado los planos y disefio
por el Programa Saneamiento de Panama, se deberd continuar con la aprobacion de los planos por

o

jPorque los Rios y la Bahia son Vida para Panama! ; ﬁ 4 - \ ' A
Teléfonos: 235-9199 / 235-8601 “ 0% aes//o T sas T SGS

www.saneamientodepanama.gob.pa
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las entidades correspondientes, y posteriormente deben remitir una copia fisica en papel albanene
de los mismos al PSP y copia en formato digital en los formatos * PDF y *. DWG.

5. Antes de iniciar las obras de la interconexion se debe informar al PSP, para que se programe la
inspeccion requerida al sitio, y dar visto bueno al comisionamiento de la misma.

6. Establecer y/o mantener con el IDAAN la relacién comercial y tarifa relacionada concerniente al

uso del sistema de alcantarillado sanitario.

7. El visto bueno de interconexién tendra una validez de dos (2) afios a partir de su fecha de emision.

El Sistema Interceptor Este, que discurre paralelo al Corredor Sur, tiene entre sus componentes la
Colectora LCCR que conduce las aguas residuales del sector Este hasta la Estacion de Bombeo de
Juan Diaz, dicha estacion de bombeo, asi como la colectora tienen la capacidad para recibir y conducir

los caudales de su proyecto.

Se debe presentar toda la documentacion y planos en formato fisico y digital (*.DWG y *.PDF).

Atentamente;

.1"1-"d—d'_‘_- /
_ / o
/"":' Feeren ;

Iﬁg. Rafael-Piaz
Coordinador General

C/ DV / RMD

Adjunto:
I- Croquis de punto de conexién de la Viabilidad de Interconexién — una copia

2- Plano detalle de camara de inspeccion CIS-SF-02B — una copia
copia:

Ing. Guillermo A. Torres, Director Ejecutivo, IDAAN

Ing. Ivan Cano, Director Nacional de Operaciones, IDAAN

Ing. Tania Gonzalez, Gerente de Estudios y Disefios, MINSA-UCPSP

Coo0377
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Ministerio de Salud Programa Saneamlento
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Panama, odifii, _ade, Vie Brasil.
Apdo. 0816-015

Central Telefanica: 523-8570/77
www.idaangob.pe

Nota N° 100 Cert- DNING

Panama, 27 de junio de 2019.

Arquitecto

Jorge Varela

FG GUARDIA

“LOTIFICACION DEL DESARROLLO RESIDENCIAL Y COMERCIAL
FEDELMAR”.

En su Despacho

Arquitecto Varela:

En atencion a su nota mediante la cual nos solicita que certifiquemos la capacidad de los
sistemas de acueducto y alcantarillado sanitario existente, para servir al futuro Desarrollo
Residencial, “LOTIFICACION DEL DESARROLLO RESIDENCIAL Y COMERCIAL
FEDELMAR”, localizado el proyecto en el Corregimiento de Juan Diaz, Distrito de
Panama, a desarrollarse sobre las fincas N° 259757, N°249031, N°140377 y N°65079,
el proyecto es un conjunto de dos (2) Urbanizaciones con areas residenciales para
viviendas unifamiliares de baja densidad y viviendas multifamiliares que incluira edificios
de apartamentos. El proyecto tendra un consumo estimado de 900,000 GLD y una
descarga sanitaria de 720,000 GLD, de le informamos:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

En el area del proyecto en la actualidad el IDAAN cuenta con una linea de agua potable
de 6@ P.V.C. La promotora debera solicitar al IDAAN una prueba de presién para
determinar la capacidad de esta linea de agua para poder suplir la demanda de su
proyecto. Adjuntamos en el croquis de la localizacion del proyecto linea de agua.

SISTEMA DE ALCANTARILLADOS:

En el area del Proyecto no contamos con sistema de alcantarillado sanitario administrado
por el IDAAN. Deberan consultar con la Unidad Coordinadora del Proyecto de
Saneamiento de la Ciudad y la Bahia de Panama (MINSA), para determinar si cuentan
con sistemas de alcantarillados en funcionamiento, ya que esta unidad ha realizado
proyectos de saneamiento en el area del proyecto.

Atentamente,

- is Casis
irector Nacional de Ingenieria

>

P8 1
L

4
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n Idaanpanama n @ldaaninforma I% ! Idaanpanama '@‘ idaanpanama
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ffeevre  Compariia de Lefevre, S.A.

Panama3, 5 de diciembre de 2019.

Senores
Ministerio de Ambiente
Ciudad.

Estimados sefiores:

Por este medio el suscrito, Miguel Antonio De Janén Stagg, varén, panamefio, mayor de edad, portador
de la cédula de identidad personal No.8-353-259, en mi calidad de Apoderado de la sociedad Compaiiia
de Lefevre S.A., tengo a bien confirmarles que la Finca No.6218, ubicada en el Corregimiento de Juan Diaz,
y perteneciente a Compafiia de Lefevre S.A., es utilizada como via de acceso para las propiedades del
Reparto Agricola Industrial La Marina, como se indica en el plano aprobado en el afio 1985.

Para su inmediata referencia, se adjunta copia del mencionado plano del Reparto Agricola Industrial La
Marina, ademads de copia de la Certificacién del Registro Piblico que certifica a la Finca 6218 como
propiedad de Compaiiia de Lefevre S.A., adema3s de la Certificacién del Registro Publico que confirma al
suscrito como Apoderado de la sociedad Compaifiia de Lefevre S.A.

Atentarpente,
Miguel De Janén S.
Gerente General

/hl
Adj.

COMPANIA DE LEFEVRE, S.A. - EMMA, S.A. - ADMINISTRADORA DE CEMENTERIOS, SA {ADC) ‘
Pargue Lefevre, Ave. Ernesto T. Lelevre y Calle Primera Sur - Apartado ¢816-05519, Panama, Repiblica de Panama
Telélono: (507) 390-8333 Fax: (507) 390-6411 www.grupolefevre.com
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Registro Publico de Panama No

FIRMADO POR: ZUGEY MEILYN

AGREDO PIANETTA -

FECHA: 2019.09.25 18:28:57 -05:00 oy 7 Aguss
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
377937/2019 (0) DE FECHA 25/09/2019
QUE LA SGCIEDAD

COMPANIA DE LEFEVRE, S5.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 2927 (S) DESDE EL MARTES, 27 DE JULIO DE 1937

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ENRIQUE ERNESTO LEFEVRE
DIRECTOR: MANUEL JOSE PAREDES LEFEVRE
PRESIDENTE: MANUEL JOSE PAREDES LEFEVRE
SECRETARIO: MANUEL JOSE PAREDES ARIAS
SUSCRIPTOR: ERNESTO JOSE LEFEVRE

DIRECTOR: MIGUEL ANTONIO DE JANON STAGG
DIRECTOR: FRANCISCO ALBERTO PAREDES ARIAS
DIRECTOR: RAUL ARTURD DELVALLE PAREDES
VOCAL: MIGUEL ANTONIO DE JANON S5TAGG
DIRECTOR: STUART KENDALL SVENSON LEFEVRE
DIRECTOR: MANUEL JOSE PAREDES ARIAS
AGENTE RESIDENTE: ALFARO, FERRER & RAMIREZ
VICEPRESIDENTE: STUART KENDALL SVENSON LEFEVRE
TESORERO: RAUL ARTURO DELVALLE PAREDES
VOCAL: FRANCISCO ALBERTO PAREDES ARIAS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE PUDIENDO EN SU AUSENCIA SER REEMPLAZADO POR EL VICEPRESIDENTE O POR LA PERSONA

QUE LA JUNTA DIRECTIVA DESIGNE.

- QUE SU CAPITAL £S DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL AUTORIZADO SERA DE MIL ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL_Y DE MIL ACCIONES
PREFERIDAS SIN VALOR NOMINAL._LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES SERAN UNICAMENTE EMITIDOS A
NOMBRE DEL DUENO DE LAS ACCIONES.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MIGUEL ANTONIO DE JANON STAGG Y FRANCISCO ALBERTO PAREDES ARIAS
SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 24,257 DE 12 DE SEPTIEMBRE DE 2016 DE LA
NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL DE

ADMINISTRACION

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través de! Identificador Electrénico: D4B10101-5254-4295-9FF5-0816AFFFFOFE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama -~ (507)501-6000 1/2

G084



Registro Publico de Panama No. 1890559

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE _
GRACIA MORALES X
FECHA: 2019.09.26 11:58:03 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 377938/2019 (0) DE FECHA 25/09/2018.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8712, FOLIO REAL N2 6218 (F) ‘ ’
CALLE SN , BARRIADA SN, CORREGIMIENTO JUAN DiAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO

EN UNA SUPERFICIE !NICIAL DE 383 ha 7938 m? 68 dm?* Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 33
ha 926 m? 65 dm? CON UN VALOR DE DOS MIL OCHENTA BALBOAS CON CUARENTA Y TRES (B/. 2,080.43)

FECHA DE ADQUISICION 17 DE FEBRERO DE 1939.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

COMPANIA DE LEFEVRE, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A RESTRICCIONES. VEASE TOMO ESCANEADO 202, FOLI
170 DE PANAMA, POR SER EXTENSAS.--—--—-. INSCRITO EN EL NOMERO DE ENTRADA 2000-141854, DE FECHA

27/10/2000.
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: ESTA FINCA ESTA SUJETA A SERVIDUMBRE. VEASE TOMO ESCANEADOQ 202

FOLIO 170 DE PANAMA, POR SER EXTENSAS.
INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 2000-141854, DE FECHA 27/10/2000.

QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 267087/2019 (0) DE FECHA 11/07/2019 09:21:43 AM. REGISTRO CORRECCION DE GENERALES

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 26 DE SEPTIEMBRE DE
201911:45 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402365629

% Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 9E9DSC6B-BCC9-48FE-BC06-805951581018
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panam4 - (507)501-6000 11
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Proyecto Lotificacién del

" Desarrollo Residencial y Comercial FEDELMAR Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il

G FGGUARDIA

BGEMERGS ARINTECTOS CONSULTORES
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| (5FGGUARDIA

INGENIEROS ARQUITECTOS CONSULTORES

Balboa Plaza, Oficina 319, Avenida Balboa, Panama « Tel: (507)269-7519/7520 » www.fgguardia.com

FGG-19-168 ‘
Panama3, 5 de mayo de 2019

Ingeniero

José Donderis

Director General

SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL
E. S. D.

Estimado Ing. Donderis:

A través de la presente solicitamos que nos den respuesta a la solicitud de certificacién del
proyecto “FEDELMAR?”, el cual fue enviada el 2 de mayo del 2018 o la actualizacion del
informe DPM-566, esto se requiera para seguir con la aprobacién del Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto cuyas fincas se encuentran ubicadas en la Provincia y Distrito de

Panama, Corregimiento de Juan Diaz.

Agradecemos nos indique si él area donde se pretende desarrollar el proyecto se encuentra
ubicado en una zona de vulnerabilidad y riesgo.

Adicional presentamos los datos de las coordenadas y una localizacién regional:

COORDENADAS

P A

entamente,

q- Jorge E. Varela
erente General SISTEMA NACIONAL DE PROTECGICN Ciy 1o
DIRECCION GENERAL

RE Do

JEV/eb

Adjunto: Localizacion Regional y recibo de pago de Inspeccion.

67/9 o 0B

cc. Direccion de Prevencion y Mitigacion de Desastres 7‘// 520~ 4432 .
008§






